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See nädal toob kevade sammukese võrra lähemale: 
päike käib üha kõrgemalt, päev on tuntavalt pikem ja 
soojem ka pilves ilmaga. Öösel küll veel külmetab, õhu-
temperatuurid kõiguvad ööpäeva jooksul veidi ülespoole 
või allapoole nullkraadi.

Reedel, 20. märtsil kell 13.44 saabub Eestisse ametli-
kult kevad. „See aasta tuleb kevad teisiti,” väitis Henrik 
Visnapuu kunagi oma armastusluuletuses «Kolmas kiri 
Ingile». Tegelikult on iga kevad teistest erinev.

Viimastel kuudel on nii palju kõneldud majandussuru-
tisest, et kohati võib tunne tekkida, nagu peale selle maa-
ilmas muud enam ei olekski. Samas tasub mõelda, et nagu 
looduses pärast talve kevad tuleb, on tsükliline ka majan-
dus ja kunagi lihtsalt peab olukord paremaks minema.

Seega tuleb mõne päeva pärast algav kevad küll va-
rasemaga võrreldes teisiti, kuid kannab endas siiski ka 
teatud püsiväärtusi.

Tantsuga tuldi sügisest, 
jätkati talves, jagub kevades-
se ning esinemisi ka suves-
se.

Kultuurikeskuses tegut-
seb kaks tantsurühma. Ole-
me meie (nn nooremad) ja 
seeniorid. Mõlemad rühmad 
tantsivad eelkõige rahvatant-
se Heli Tammai juhendami-
sel.

Mõnikord tuleb aga mõn-
dagi hoopis teisiti teha, kui 
seni tehtud. Nii juhtus “meie-
ga”, kui saime juhendi, mis 
puudutas Viljandimaa täis-
kasvanute XIII loometantsu-
päeva. Loometantsupäeval 
esitatakse ise loodud tantse. 
Teadsime, et üritus toimub 
28. veebruaril Ramsi Vaba 
Aja Keskuses ja esitada tuleb 
kaks tantsu. Et valmistumis-
aeg kippus juba napiks jääma 
ja enne seda, 23. veebruaril 
tuli ka vabariigi aastapäeva 
aktusel esineda, siis pidime 
treeningplaani tihendama. 
Tantsud tekkisid tantsijate 
koostöös ja meie juhendaja 
asjatundliku abiga.

Registreerudes oli ka rüh-
male nime vaja. Nii sai kasu-
tusele võetud nimi Lilleke (se-
dasi on meie tantsijaid küllap 
nii tantsulusti kui rõõmsate 
rahvariiete tõttu varasematel 
esinemistel nimetatud).

Mõlemad meie tantsud 
kandsid oma lugu. Ühe puhul 
säästsime, arvestades saa-
bunud raskemaid aegu nii 
muusikalt, kostüümikirevu-
selt, meigilt kui emotsiooni-
delt. Teise tantsu sõnum oli, 
et kaalu võib ju jälgida, aga 
kaaluprobleeme ei tasu üle 
tähtsustada ning ka “täissale-

dana” võib rõõmu tunda liiku-
misest ja ümbritsevast.

Loometantsupäeval osa-
les kuus rühma: Hallistest, 
Abjast, Mõisakülast, Ramsilt 
ja Võhmast. Varasematel 
aastatel on rühmi rohkem 
osalemas olnud, aga tantsu-
peoaasta on enamuse rühmi 
teiste eesmärkide ja tegevus-
tega sidunud.

Paremusjärjestust rühma-
dest-tantsudest ei tekitatud, 
aga žürii poolt anti juhenda-
jatele tagasisidet. Kuuldavas-
ti oli tagasiside päris asjalik: 
öeldi nii head-paremat, kui 
osutati arenguvõimalustele.

Meie tantsudest ühe esi-
tust hinnati sõnaga “super” 
ning teist “väga heaks”. Olime 
sellise hinnanguga väga ra-
hul! Osalesime ju sel üritusel 
esimest korda ning puudus 
veel tunnetus ja arusaam, 
mida oodatakse ja mida hin-
natakse. Oleme väga rahul, 
et selle katsumuse ette võtsi-
me ja kogemuse saime. Kül-
lap on tulemas ka üritusi, kus 
Võhma rahvaski neid tantse 
näha saab.

Aitäh juhendaja Helile! 
Aitäh linnale transpordi taga-
mise eest!

Kui Võhmas on naisi-nei-
dusid, kel huvi meie tantsu-
rühmas kaasa lüüa, on nad 
kindlasti oodatud. Kohtume 
kultuurikeskuses neljapäeviti 
kell pool viis. Uued üritused 
ja uued tantsud on tulekul, 
jätkame koos!

Luule Tiirmaa
Tantsurühma Lilleke 

tantsija

Tantsuga talves

Selle-aastase Uunikute 
Talveralli üks oluline peatus-
punkt oli Võhma. Siin tegid 
võistlejad oma lõunapausi ja 
sõitsid kaks lisakatset: üks 
rabajääl ja teine linnas ümber 
Võhma ELKO. Kogu Võhma 
üritus sai reklaamitud ka ko-
halikele inimestele ja pealt-
vaatajaid oli palju.

See iga-aastane talvesõit 
sai alguse Tallinnast, kus iga 
ekipaaž sai enda valdusse 
legendi, mille järgi alustati 
sõitu. Hommikul ei teadnud 
veel keegi osalejatest, kuhu 

tee teda viib, legendis ei ole 
kaarti ja kogu sõitu juhitakse 
kohustuslike pöörete ja vahe-
maadega. Sõit toimub täpse-
le ajale ehk kontroll-punkti-
desse ei tohi jõuda ei hiljem 
ega varem. Lisaks tuleb leida 
objekte, mis aitavad lahen-
dada ristsõna. Kogu päeva 
peale tuleb läbida ka kiirus-
katseid ja täpsussõite. Kõik 
need annavad punkte, mille-
dega selgitatakse välja võitja. 
Päeva lõpus valitakse välja 
ka stiilipuhtaim meeskond.

Sellel aastal sõitsid liiku-

rid läbi umbes 400 km väik-
seid, huvitavaid ja raskesti 
läbitavaid teid. Stardis oli 84 
liikurit. Kuigi talviti ei raatsita 
haruldasi liikureid välja ajada, 
oli ka sellel aastal kohal ma-
sinaid, mis haruldased mitte 
ainult meil, vaid ka terves 
maailmas.

Suured tänud korraldu-
sel abiks olnutele:

Võhma Linnavalitsus, kes 
on alati abiks ürituste korral-
damisel.

Võhma Kultuurimaja, kus 
sai lõunatada 300 inimest.

AS Võhma ELKO, kes ai-
tab alati liiklusmärkidega.

Küünlavabrik, kes andis 
loa oma hoovis kihutami-
seks.

Rabaliiga meeskonnale 
jääraja eest.

DJ Junky, kes aitab alati 
muusikaga.

Ja loomulikult tänud linna-
kodanikele, kes sellest trallist 
osa võtsid.

Kohvik Võhma

Reval-Wechma-Rojel Jõuvankrite 

Võiduajamine 2009

Laupäeval, 21. veebruaril 
toimus uunikumide talveral-
li „Reval – Wechma – Rojel 
Jõuvankrite Võiduajamine 
2009“.

Uunikumide sõit algas 
Tallinnast. Läbi Järvamaa 
jõuti Võhmasse, kus toimusid 
kiiruskatsed. Edasi suunduti 
Tartu poole Roelasse.

Sellest võistlusest võttis 
osa ligemale 90 ekipaaži. 
Neist umbes 70 jõudis ka 
Võhmasse. Võistlemiseks 
registreerus nii sõidu- kui ka 
veoautosid, busse ja mootor-
rattaid. Esindatud olid näiteks 
vanad Volgad, Žigulid, Mosk-
vitšid, UAZ bussid, GAZ-63, 
RAF buss. Vanimad sõidus 
osalenud autod olid valminud 
enam kui pool sajandit taga-
si.

Esimesed masinad jõud-
sid Võhmasse enne lõunat. 

Mõõtu võeti ka rabajärvel, 
kus masinatel tuli läbida 
kaks kiiruskatseringi. Edasi 
suunduti Võhma linna. Kokku 
saadi kultuurikeskuse juures. 
Seal pakuti osavõtjatele suu-
pisteid ja kohvi.

Sel ajal, kui võistlejad 
kinnitasid keha, võisid pealt-
vaatajad tutvuda huvitavate 
võistlusautodega. Silmarõõ-
mu pakkusid ka võistlejate 
meeleolukad kostüümid.

Kell 14.00 anti esimesele 
võistlusautole start teisele kii-
ruskatsele, mis toimus endise 
Võhma Lihakombinaadi terri-
tooriumil. Kiiruskatse toimus 
vigursõiduna. Kui see läbitud, 
suundusid autod edasi Tartu 
poole. Nii saigi meeleolukas 
päev Võhmas läbi.

Nele Helü
10. klass

Uunikumid 

külastasid Võhmat

Talverallil olid Bricklin

... GAZ63

… mootorratas

… Citroën 2CV.  Fotod Pille Russi … Jaguar. Fotod Kaarli Haandi

… ZIL

Kena kevadet 

ja päikest 

südamesse!



2 Võhma Linnaleht

Tahan märtsikuu linnalehes kirjutada 2009. aasta 
eelarvest, mille volikogu eeldatavalt 19. märtsil vastu 
võtab.

Iseenesest võib muidugi rõõmustada, sest tänavu-
ne eelarve on tunduvalt suurem kui möödunud aastal, 
kuid seda tänu mitmele suurele investeeringule. Riigi 
kärpekava ei jäta puudutamata ka Võhmat ja seda päris 
valusalt ning paljudes valdkondades: teede hoolduseks 
mõeldud raha vähenes neli korda, vähendati kooli inves-
teeringuraha, lasteaia toetussummasid, üksikisiku tulu-
maksust omavalitsusele laekuvat osa ning tasandusfon-
di. Eriti kurvaks teebki mind tasandusfondi kärbe, sest 
tasandusfond on ette nähtud riigi poolt omavalitsustele 
pandud ülesannete täitmiseks tehtud kulutuste kom-
penseerimiseks ning samuti on tasandusfondi eesmärk 
väiksemate omavalitsuste toetamine. Olukorras, kus 
riik suhtleb omavalitsustega jõupositsioonilt ja nendega 
nõu pidamata, näibki, et sellise tegutsemise eesmärk on 
omavalitsuste nõrgendamine, ütlemaks seejärel: linnad 
ja vallad ei suuda neile pandud ülesandeid täita.

Võhma linn kaotas tulumaksu ja tasandusfondi 
kärpest kokku 750000 krooni, millele tuleb juurde veel 
arvestada majanduslangusest tingitud tulumaksu lae-
kumise vähenemine. Just tulumaksu laekumine ongi 
eelarves kõige suurem küsimärk, sest on ju see otseselt 
seotud inimeste palkadega ja tööhõivega. Eelmise aas-
ta novembris volikogule üle antud linnaeelarve eelnõu 
sai veebruaris tugevalt kärbitud, kuid kärped õnnestus 
teha peamiselt majanduskuludest ning palkade kalla-
le minna ei tulnud. Lasteaia õpetajatel sai eelarvesse 
arvestatud 4% palgatõus, mida oli küll algselt planeeri-
tust vähem, kuid piirangu suuremale palgatõusule pani 
rahandusministeerium ja kindlasti on ka sellest tõusust 
keerulisel ajal abi.

Üldises majanduslanguse olukorras on positiivne, 
et Võhmas on tänavu plaanis mitmed suured investee-
ringud: linna põhjaosa vee- ja kanalisatsioonitrasside 
ehitus, kooli spordikompleksi rekonstrueerimine, projekt 
„Connecting Stende and Võhma” ning 10. märtsil otsus-
tas KIK-i nõukogu toetada Võhma jäätmejaama ehitust 
3,1 miljoni krooniga. See kõik paneb linna päris keeru-
lisse olukorda, kus tulud vähenevad ning omaosaluseks 
on vaja leida kokku 4,4 miljonit krooni. Minu käest on kü-
situd, et kas täna on üldse otstarbekas ehitada või oleks 
mõistlik sellega oodata, kuni majandus stabiliseerub. Ar-
van siiski, et täna on ehitamiseks hea aeg. Kõik need in-
vesteeringud tehakse projektirahadest, mis tähendab, et 
linna omafinantseeringule lisandub ca 18 miljonit krooni 
ning samuti on oluliselt langenud ehitushinnad.

Esialgse plaani kohaselt toimub igakevadine heakor-
rapäev sel aastal 16. mail ning seekord koos muinsus-
kaitse talgupäevaga. Kavas on korrastada tuletõrjemaja 
ümbrust, Tooma tänava haljasala, haljastada linnaparki 
ning teha muid heakorratöid. Kutsun kõiki heakorrapäe-
val osalema, et muuta oma kodulinn ilusamaks ja puh-
tamaks. Täpsemat informatsiooni heakorrapäeva kohta 
jagame linnalehe aprillikuu numbris.

Linnapea veerg

Võhma Linnavolikogu istungil
Võhma Linnavolikogu 

istung toimus 19. veebrua-
ril 2009. a kell 17.00 Võhma 
Kultuurikeskuse konverentsi-
saalis.

Istungit juhatas linnavo-
likogu esimees Leida Kuld, 
protokollis linnasekretär Siiri 
Voll.

Võtsid osa linnavolikogu 
liikmed: Kairi Ibrus, Aleksandr 
Kirpu, Leida Kuld, Tiiu Nõmm, 
Helve-Kaja Oss, Ants Pihlak, 
Ergo Prave, Enna Tikas, Ago 
Vingissar, Jaan Voll ja Elke 
Klara Wüthrich. Linnavalitsu-
sest osalesid linnapea Avo 
Põder ja linnavalitsuse liige 
Mati Tiirmaa.

Istungi päevakorras oli:
1. Võhma linna 2009. a 

linnaeelarve III lugemine.
Kuulati A. Põdra ettekan-

net ja vastuseid küsimustele. 
A. Põder tegi ettepaneku kat-
kestada eelarve 3. lugemine 
ja võtta uuesti märtsikuu is-
tungil lugemisele, kuna ei ole 
laekunud kõiki riigi poolt eral-
datud rahasummasid.

Ühehäälselt otsustati kat-
kestada Võhma linna 2009. a 
eelarve III lugemine ja võtta 

järgmisel istungil uuesti luge-
misele.

2. Võhma Linna Aukoda-
niku aunimetuse omistamine.

Võhma Linna Aukodaniku 
statuudi kohaselt esitati 31. 
jaanuariks aunimetuse omis-
tamiseks 3 kandidaati (Peter 
Paul Wüthrich, Endel Rõuk, 
Jarmo Ahjupera).

Linnavalitsuse ettepane-
kul otsustas volikogu omis-
tada Võhma Linna Aukoda-
niku nimetuse teenete eest 
Võhma linnaelu arendamisel 
Endel Rõugule. Aukodani-
ku tunnistus nr 2 anti Endel 
Rõugule üle Eesti Vabariigi 
aastapäevale pühendatud pi-
dulikul aktusel 23. veebruaril 
2009. a.

3. Projektis osalemine ja 
kaasfinantseerimise tagami-
ne.

Viljandimaa Omavalitsus-
te Liit plaanib esitada KOIT 
kava ülemaakondliku projek-
tina taotluse „Multifunktsio-
naalne spordiväljak igasse 
Viljandimaa omavalitsusse”. 
Spordiväljaku ehitus võiks 
alata 2010. aastal ja lõppe-
da orienteeruvalt 2011. Asu-

kohana tuleks Võhmas kõne 
alla kaks kohta: kooli juurde 
korvpalliplatsi kõrvale või 
Kalevi-Silla ristmikul asuvale 
palliplatsile.

Võeti vastu (poolt 11, vas-
tu ja erapooletuid ei olnud) ot-
sus nr 3 ”Projektis osalemine 
ja kaasfinantseeringu tagami-
ne”.

4. Umbusalduse avalda-
mine Võhma linnapeale.

Kuulati E. Prave ettekan-
net. Küsimusi esitasid E. K. 
Wüthrich, A. Pihlak, T. Nõmm, 
L. Kuld, J. Voll.

Umbusaldusavaldus oli 
üles ehitatud üldsõnalisele 
süüdistusele seaduste rikku-
mises ja linnarahvale valeta-
mises, ühelegi konkreetsele 
seadusele avalduses ja se-
letuskirjas ei viidatud. Oma 
suulises ettekandes üritas E. 
Prave seadusi ja paragrahve 
üles loetleda, kuid peale T. 
Nõmme katkestamist loobus. 
A. Põder vastas küsimustele 
ja süüdistusele planeerimis-
seaduse ja ehitusseaduse 
paragrahvide väljavõtete näi-
tamisega seinale.

Umbusaldamise poolt oli 

3, vastu 8, seega umbusal-
dusvaldus ei saanud vajalikke 
poolthääli ning kukkus läbi.

Mis aga veel volikogus 
selgus: E. Pravele esitasin 
küsimuse, kus ta püsiv elu-
koht tegelikult on, E. Prave 
vastas ausalt, et Jõgevamaal 
Siimustis. Siit tekib edasi kü-
simus, kes tegelikult oma va-
lijatele ja linnarahvale valetab 
ning miks E. Prave oma õiget 
püsivat elukohta rahvastiku-
registris ei muuda. E. Prave 
petab ka Jõgeva valla rahvast 
sellega, et tema üksikisiku tu-
lumaks laekub praegu Võhma 
linnale.

Informatsioon.
A. Põder informeeris 

volikogu lasteaia õpetajate 
palkade tõstmiseks tehtud 
taotlusele Rahandusminis-
teeriumist saadud eitavast 
vastusest.

Järgmine volikogu istung 
toimub 19. märtsil 2009. a kell 
17.00 kultuurikeskuse konve-
rentsisaalis.

Leida Kuld
Linnavolikogu esimees

Hambaharjakarp, singi-
pakk, puudritoos … Argipäev 
koosneb materjalist, mis 
peatamatult hävitab meie 
elukeskkonda. See käepära-
ne, odav ning mugav plastik 
näitab oma õelat iseloomu ka 
Vaikse ookeani põhjaosas, 
kuhu on moodustunud kaks 
ujuvat tohutut suurt prügimä-
ge. Üks neist algab California 
läänerannikult ja teine on mõ-
nesaja kilomeetri kaugusel 
Jaapani rannikust. Kokku on 
nendel parvedel sada miljonit 
tonni jäätmeid, kus ujub lõp-
matu vaibana kilekotte, pude-
likorke, kirjut prügi. Iga viies 
prügi on pärit laevadelt, mis 
lasevad oma jäätmed merre. 
Plastikprügi tõttu surevad tu-
handed vaalad, delfiinid, hül-
ged, kilpkonnad ja linnud igal 
aastal aeglast ning piinarikast 
surma. Surmalõksuks on näi-
teks joogipurkide pakendi-
tena plastikrõngad, millesse 
loomad takerduvad ja lõpuks 
surevad. Plastmassist asjad 
ei lagune nagu looduslikud 
materjalid, vaid päikeseval-
gus ja lainetus lagundavad 
plastiku peenteks tükkideks. 
Kalade silmis näevad plast-
massi osad välja nagu mait-
sev plankton ja nad ahmivad 
seda muretult. Plastmassi on 

söögiks piisavalt, sest Vaikse 
ookeani jäätmete keeristes on 
plastmassi helbeid juba kuus 
korda rohkem kui planktonit. 
Plastmass kogunebki tasapi-
si kalade organismi ja katab 
need seestpoolt. Plastmass 
liigub toiduahelaski hoogsalt 
edasi, sest kalade kaudu 
jõuab plast lindude seede-
elunditesse. Ühendriikide 
keskkonnaprogrammi järgi 
sureb igal aastal ühtekokku 
üle miljoni linnu ja sada tu-
hat meres elavat imetajat kas 
süües ekslikult plastmassi või 
jäädes sellesse kinni. Surnud 
kalade hulka ei julge keegi 
isegi pakkuda.

Rahvusvahelise kesk-
k o n n a o r g a n i s a t s i o o n i 
Greenpeace arvestuse ko-
haselt kõigist igal aastal too-
detud sajast miljonist tonnist 
plastmassist jõuab 10% mer-
re. Plastmassi helbeid täis 
pöörised on vaid osa problee-
mist, sest suurem osa plastist 
jääb mere põhja. Keegi ei tea, 
missugust hävingut see seal 
põhjustab. Ookeani põhjade 
ökosüsteeme tuntakse esial-
gu veel üsna halvasti.

Vaikne ookean on vaid 
üks näide meie elukeskkon-
da ümbritsevast plastmas-
sist, sest plasti on meres 

kõikjal, samuti Euroopa ran-
nikul. Hollandi uurijad on väl-
ja arvutanud, et Põhjamere 
põhjas on 110 plastjäädet iga 
ruutkilomeetri kohta. Sama-
de uurijate arvates on sellel 
alal elavatest tormilindudest 
95%-1 elundites plastmassi. 
Belgias leiti üheainsa linnu 
kõhust 1600 plastmassosa.

Homme võib seesama 
plast olla praes meiegi tald-
rikul.

Et sellist kurba statistikat 
vähendada, tuleks olla eel-
kõige keskkonnasõbralikum 
ja prügi nii palju mitte tekita-
da. Kuidas siis oleks võimalik 
plastiteket vähendada ning 
seda säästlikumalt tarbida? 
Alljärgnevalt mõned näpunäi-
ted:
1. Väldi liigset pakendamist. 

Võimalusel osta suuremas 
koguses ja loobu tarbetust 
topeltpakendamisest.

2. Pudelitaara on igati loo-
dussõbralikum kui mine-
mavisatav tetra-, plast- või 
kilepakend.

3. Jälgi, et toote pakend kuu-
luks tagasi korjatavate pa-
kendite nimistusse.

4. Eelista paberpakendit ki-
lepakendile ja kilepakendit 
plastpakendile.

5. Ära viska koju kogunenud 
kilekotte niisama ära, kasu-
ta neid korduvalt.

6. Väldi kaupu, kus toiduai-
ned on pakendatud õhu-
kesele vahtplastist alusele 
portsjonitena.

7. Väldi ühekordse kasutuse-
ga plastik- ja pappnõusid.

8. Loobu kauba koju viimiseks 
poes pakutavast kilekotist, 
mille arv kasvab peale igat 
poeskäiku. Kasuta parem 
korduskasutusega riide- 
või paberkotti. Müügile on 
tulnud ka biolagunevad 
kotid.

9. Ole leidlik. Ka paljud näi-
liselt ühekordseks tar-
bimiseks või pakendiks 
mõeldud asjad on uuesti 
kasutatavad. Näiteks saab 
pooleks lõigatud plastpu-
delist edukalt teha topsi-
kuid taimede ette kasvata-
miseks, plastikkarpe saaks 
näiteks kasutada naelade 
või muu hoidmiseks.

Tervikteksti tõlkis ajale-
hest Ilta-Sanomat Paide valla 
keskkonna ja arendusnõunik 
Pille Valdaru.

Teksti refereeris ja täius-
tas KEJHK teabespetsialist 
Daisy Alatare.

Plast võtab ookeanidest võimust

Paberil valijakaardi asemel saab tellida e-teate

Riigiportaalis www.eesti.
ee saab tellida e-valijakaardi. 
See tähendab, et valijakaart 
saadetakse paberi asemel 
e-posti teel ning tellimus jääb 
kehtima ka kõikideks järgmis-
teks valimisteks.

Sel aastal toimuvad Ees-
tis kahed valimised. Juunis 
valitakse uued esindajad 
Euroopa Parlamenti ning ok-
toobris kohalike omavalitsus-
te volikogudesse. Valimiste 
eel on riigil kohustus saata 
kõigile hääleõiguslikele valija-

tele valijakaardid. Kes paberil 
valijakaarti ei taha, saab riigi-
portaalis tellida elektroonilise 
teate ehk e-valijakaardi.

E-valijakaardi tellimine rii-
giportaalist on lihtne toiming, 
milleks kulub vaid mõni hetk. 
E-valijakaart täidab sama 
ülesannet mis paberkaart. 
Seda ei pea välja printima 
ega valimisjaoskonnas hää-
letamiseks kaasa võtma. Va-
lijakaart annab üksnes teavet 
selle kohta, kus, kuidas ja 
millal on võimalik hääletada. 

Kas hääletatakse Internetis 
või jaoskonda kohale min-
nes, jääb iga valija enda ot-
sustada.

Siseministeerium koostab 
selle aasta 7. juunil toimuvate 
Euroopa Parlamendi valimis-
te valijate nimekirjad 8. mai 
seisuga ning alustab valija-
kaartide saatmist 12. maist.

E-valijakaardi saamiseks 
tuleb siseneda riigiportaa-
li ning suunata riiklik e-post 
(…@eesti.ee) isiklikule, tava-
päraselt kasutatavale e-posti 
aadressile. Need inimesed, 
kellel on aadressi suunami-
ne juba seadistatud, saavad 

riigiportaalis elektroonilise 
valijakaardi valiku vastava 
märkega kinnitada.

Enne valimisi tuleks riigi-
portaalis üle vaadata ka oma 
elukoha andmed, sest nende 
alusel määratakse valijale 
valimisjaoskond. Juhul kui 
rahvastikuregistris kajastu-
vad elukoha andmed ei vas-
ta tegelikule elukohale, saab 
andmete muutmiseks esitada 
uue elukohateate. Seda saab 
samuti kiiresti ja mugavalt rii-
giportaalis teha.

Lisainfo valimiste teemal: 
http://valimised.err.ee/

MTÜ Võhma Ajaloo 
Sõprade Selts on asutatud 
2002. aastal. Meie seltsi te-
gevuse üheks eesmärgiks 
on toetada Võhmasse ko-
duloomuuseumi rajamist.

Oma unistuse elluvii-
miseks osales selts 2007. 
aastal PRIA projektis „Kü-
lade uuendamise ja aren-
damise investeeringutoe-
tus“ (meede 3.2), mille 
tulemusena saime raha lin-
navalitsuse hoones asuva 
muuseumitoa ja vaatetorni 
renoveerimiseks. Projekti 
koostamisel ja juhtimisel 
aitas meid Võhma linnapea 
Avo Põder, kellele oleme 
väga tänulikud. Samuti tä-

name Ago Vingissart abi 
eest.

Ehitustöid alustati 
2008. aastal ning käes-
oleva aasta 19. veebruaril 
jõudsime muuseumi pidu-
liku avamiseni. Muuseumi 
ekspositsiooni seadis üles 
meie teenekas kodu-uurija 
Endel Rõuk.

Huvilised saavad muu-
seumituba ja vaatetorni 
külastada neljapäeviti kell 
14.00-17.00 ja muudel ae-
gadel kokkuleppel.

Monika Jõemaa
VASS-i juhatuse liige

Võhma Ajaloo 

Sõprade Seltsi unistus 

– renoveeritud 

muuseumituba ja 

vaatetorn – on täitunud
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Külva mõtet, lõika tegu! 
Võta osa üle-eestilisest mõttetalgust 1. mail 2009

Teeme Ära kodaniku-
algatuse esimene projekt 
– üle-eestiline prügikoris-
tuskampaania 2008. aastal 
– tõi kokku 50000 talgulist, 
mis kaugeleulatuvamalt põh-
justas suuremaid muutusi nii 
inimeste hoiakutes kui kogu 
prügimajanduses. Innusta-
tuna eestimaalaste võimest 
koos suuri asju ära teha, on 
Teeme Ära toimkonna järg-
mine plaan kogu Eestimaa 
elukorralduse parandamine 
koondnimega Minu Eesti.

Teeme Ära Minu Eesti 
kodanikualgatuse eesmär-
giks on muuta Eesti riigina 
tõhusamaks, lihtsamaks ja 
mõnusamaks kohaks elada, 
kasutades ära meie väiksust, 
infotehnoloogilisi võimalusi ja 
loomupärast koostöövõimet. 
Usume, et ühisel nõul saame 
riigi jaoks oluliste küsimuste 
otsustamise ja lahendami-
se korraldada lihtsamalt kui 
seni.

Üle-eestilised mõttetal-

gud toimuvad 1. mail 2009.
Mis siis täpselt toimuma 

saab?
Erinevates mõttekoda-

des üle Eesti otsivad ühistes 
aruteludes kuni sadakond ini-
mest uusi tulevikkuvaatavaid 
lahendusi. Mõttekoda aitavad 
läbi viia mõttekoja vanem 
ning talgujuht, kelle ülesan-
deks oleks 1. mail luua avatud 
ja innustav õhkkond ideede 
genereerimiseks ja mõttetal-
gute protsessi juhtimine. Mõt-
tetalgutele oodatakse kõiki 
eestimaalasi olenemata vanu-
sest, haridusest või erialasest 
ettevalmistusest. Oodatud on 
positiivsed lahendused, mitte 
kritiseerimine ja probleemide 
üleslugemine. Mõttetalgute 
tulemusena tekkinud ideed 
hääletatakse läbi ja võitnud 
ideed lähevad ärategemisele.

Infopäev annaks Liidu liik-
metele võimaluse eelnevalt 
välja pakkuda tegemist vaja-
vaid ideid ning 1. mail saaksid 
ühesuguste huvidega grupid 

oma mõttekoja asutada. Igas 
mõttekojas on arutlusel ka 
üks kohaliku tähtsusega või 
grupiliikmeid otseselt puudu-
tav teema.

Kui Sinu linn, küla, ko-
gukond, vald on Sulle tähtis 
ning oled aktiivne inimene, 
siis loodame, et liitud meie 
vabatahtliku meeskonnaga!

Tervitades,
Irmelin Nõu

Teeme Ära - Minu Eesti 
kommunikatsiooni 

toimkonna 
koordinaator
tel 5909 1115, 

irmelin@minueesti.ee

(järg)
Pärast sõda alustas Võh-

ma Tarbijate Kooperatiiv 
(VTK) tööd 11. oktoobril 1944, 
olles Viljandimaa Tarbijate 
Kooperatiivide maakondliku 
liidu koosseisus kuni 1. no-
vembrini 1950. a. Võhma TK-
l oli peakauplus, leivakauplus 
ja söökla Võhma alevis ning 
harukauplused Imaveres, Ka-
balas ja Pilistveres. VTK avas 

15. sept 1945. a vilditööstuse, 
1. jaan 1946 riidevärvimistöö-
koja jne. 14. jaanuaril 1946 
ühendati kõik VTK-le alluvad 
tööstuslikud ettevõtted Võh-
ma TK tööstuskombinaadiks.

Eri aegadel on Võhma TK 
koosseisus olnud: Ollepa, Pilu 
sovhoosi, Villevere, Rassi, 
Särgla, Kõo, Kahala, Tääksi, 
Aimla, Sürgavere, Mudiste, 
Paala, Kaansoo, Lahmuse, 

Suure-Jaani Universaalkaup-
lus ja Vihiküla harukauplus. 1. 
detsembril 1950 moodustati 
VTK peakaupluse 4 osakon-
na baasil iseseisev Võhma 
TK Universaalkauplus, mis 
1. juulist 1969 nimetati ümber 
Võhma Kaubamajaks.

Tuntumad pärastsõjaaeg-
sed VTK juhatuse esimehed – 
Võhma ühiskaubanduse juhid 
olid: Artemi Kesküla, Andrus 
Pikma, Eduard Timpmann, 
Anton Kimmel, Avo Männisa-
lu ja Kalvi Sepp.

Eduka majandustegevu-
se tulemusena anti 28. det-
sembril 1963 tarbijate käsu-
tusse Tallinna tänaval ühises 
hoones paiknevad toiduaine-
te kauplus UGALA ja söökla-
restoran KALEVA. Kauplu-
se kõrval avati 21. jaanuaril 
1974 tööstuskaupade müügi-
paviljoni hoone, 27. septemb-
ril 1974 anti üle 8-korteriga 
elamu Lille tänaval.

Iseseisva organisatsioo-
nina lõpetas VTK oma tege-
vuse 25. märtsil 1974, mil vo-
linike koosolekul võeti vastu 
otsus ühineda Viljandi Tarbi-
jate Kooperatiiviga.

Endel Rõuk

Kilde Võhma 

ühiskaubanduse ajaloost

Fotol on kaubamaja kollektiiv aastal 1965.
1. rida (vasakult): Rauni Noor, Juta Nõulik, Vaido Piirsalu, Helju 
Sillat ja Laine Kimmel.
2. rida: Valli Veski, Silvi Unt, Aivi-Vaike Sillat, Helve Tapper, Evi 
Mustik, Malle Aru, Rite Põdra ja Vaike Männik.
3. rida: Õie Piirsalu, Maie Rosalka, Silvi Raegma ja Endla Praks.

Võhma rühma noorkot-
kastele on alati suureks toeks 
olnud Võhma Linnavalitsus, 
aidates nii rahaliselt kui bus-
sisõitudega. Sellepärast tek-
kiski meil mõte luua ka kodu-
tütarde rühm, et ka tüdrukud 
saaksid meie üritustest osa 
võtta. 30. jaanuaril saimegi 
kokku kohvikus, et tüdrukute-
le tutvustada meie organisat-
siooni, tema üritusi, samuti 
näitasime 15-minutilist filmi 
„Kodutütarde aastaring”. Ko-
hale oli tulnud kümmekond 
tüdrukut, kes tundsid elavat 
huvi meie tegemiste vastu. 
Kohe oligi meil neile pakkuda 
esimene ettevõtmine – tutvu-
miseks nii meie, kaitseliitlaste 
kui teiste noortega.

07. veebruaril võtsime 
osa Laidoneri matkast – mis 
on pühendatud kindral Johan 
Laidoneri sünniaastapäeva-
le, mis on tegelikult 12. veeb-
ruaril. Läbisime ühtekokku 
16 kilomeetrit, meiega koos 
sammusid relvastuses kait-
seliitlased, naiskodukaitsjad 
ja meie sõbrad Punasest 
ristist. Teekond algas Sakala 
Maleva staabi juures, liikus 
Laidoneri sünnikoduni Viiratsi 
vallas, sealt ratsamonumendi 
juurde Viljandis ja tagasi 
staapi. Võhma rühmast võttis 
osa 5 noorkotkast ja 7 uut ko-
dutütart.

20. veebruaril toimus pa-
rimate kodutütarde ja noor-
kotkaste ekskursioon Tallin-
nasse. Külastasime Vabariigi 
Valitsust, Riigikogu ja Kadri-
oru lossi. Nägime presidenti, 
tema abikaasat ja moekunst-
nik Aarne Niitu. Võhma noor-
kotkastest sai osa võtta 5 
poissi. Loodan, et see käik oli 
noortele kasulik ja meeliülen-
dav. Inimene võib Eestimaal 
elada terve elu, ilma et presi-
dendi lossi satuks. Meile sai 
see au osaks!

Vabariigi sünnipäeva pi-
dustused algasid meie jaoks 
juba 23. veebruaril, mil toimu-
sid kõigis koolides aktused. 
Tol päeval toimus ka üle-rii-

giline projekt „Ta-
gasi kooli”, mis 
tõi paljudesse 
koolidesse tunde 
andma erinevate 
elualade inime-
si, tutvustamaks 
oma elukutset, 
hobi või jaga-
maks muid ka-
sulikke teadmi-
si. Kaks toredat 
kaitseliitlast – Ur-
mas Feldmann ja 
Kurmo Piirsalu 
andsid tunde Kal-
metu Põhikoolis, 
rääkides riigikait-
sest. Noorkotkad 
olid kooli aktusel 
lipuvalves, austa-
des sellega oma 
isamaad.

24. veebrua-
ril osales 6 Võh-
ma noorkotkast ka Viljandis 
toimunud pidulikul jalutuskäi-
gul. Õhtul toimus meie pidu-
lik koosviibimine Pilistvere 
pastoraadis. Asetasime pär-
ja Vabadussõjas langenute 
monumendi jalamile, küün-
lad süütasime vabariigi looja 
Jüri Vilmsi haual ja okupat-
siooni ohvrite mälestusmärgi 
jalamil. Suured tänud Võh-
ma Linnavalitsusele pärja ja 
küünlavabrikule küünalde 
eest! Järgmisena võtsime 
pidulikult vastu 4 uut noor-
kotkast, kirikuõpetaja andis 
neile oma õnnistuse, samuti 
meile kõigile. Vaatasime põl-
lul süüdatud tuleskulptuuri ja 
lasime ka vastlaliugu. Saime 
osa maitsvast supist, mille 
kaitseliit oli keetnud vabarii-
gi aastapäevaks Viljandi lin-
narahvale. Loodame, et see 
üritus just vabariigi sünnipäe-
val saab meile traditsiooniks, 
noorkotkaks vastuvõtmine 
sellisel päeval jääb kindlasti 
meelde.

07. märtsi öö veetsid 
Võhma ja Kalmetu noorkot-
kad ja kodutütred metsas, 
nimelt toimus üleelamisõp-
pus. Eesti kliima on sedavõrd 

niiske ja külm, et on tõeline 
julgustükk veeta öö metsas 
ilma telgi ja lõkketa. Eelne-
valt toimus instruktaaž selle 
kohta, milline peab olema va-
rustus, millised riided ja jala-
nõud. Metsas juhtis vägesid 
instruktorina Toomas Taimre, 
kes õpetas õigesti pakkima 
varustust, otsima sobivat 
kohta metsas ööbimiseks ja 
igasugu muid vajalikke tar-
kusi. Muidugi ei puudunud 
ka vaenlane, kes ei lasknud 
rahulikult olla, muudkui rün-
das ja ründas. Noortele üritus 
meeldis, isegi uutele kodutü-
tardele. Olite kõik tublid!

Ees on ootamas terve 
hulk erinevaid üritusi. Tahaks 
väga loota, et linnavalitsus ei 
hakka edaspidi kokku hoidma 
just noorte ja laste ürituste ar-
velt, nagu rahandusministee-
rium soovitas. Meil kõigil on 
raske – kaitseliidu eelarvet 
on samuti kärbitud, katsume 
edaspidi koos hakkama saa-
da ja pakkuda meie kotkas-
tele võimalikult huvitavaid ja 
mitmekülgseid üritusi.

Artikkel ja foto
Maire Juus

Noorkotkad Riigikogu ruumides.

Noorkotkaste ja 

kodutütarde tegemistest

Sõbrapäeval, 14. veeb-
ruaril toimusid Eesti noorte 
minikadettide meistrivõistlu-
sed Narvas. Võhmast osale-
sid Siim Vingissar, Sten Siro, 
Rainer Valo, Kerstin Soolo ja 
Cätlyn Taškin. Kõige paremini 
läks Siim Vingissarel, kes sai 
poistest kaheksanda koha. 
Kokku oli 32 poiss- ja 25 tüd-
rukvõistlejat.

Kohe järgmisel päeval, 15. 
veebruaril leidis aset kohaliku 
võistluse „Balti Teemant” viies 
etapp. Üldarvestuses võitis 
esimese koha Julia Kirpu. Ka 
kokkuvõttes on ta nüüd esime-
ne. Kuni 18-aastaste tüdruku-
te klassis saavutas esimese 
koha Siret Müür (etapil 25. 
koht). Kuni 15-aastaste poiste 
seas olid kõik kolm esimest 
võhmakad: Targo Tiirmaa (eta-
pil 17. koht), Janek Võrk (etapil 
24. koht) ja Mirko Porsin (eta-

pil 26. koht). Kuni 13-aastaste 
poiste seas olid samuti kolm 
esimest kohalikud mängijad: 
Siim Vingissar (etapil 13. koht), 
Ralf Raaga (etapil 30. koht) ja 
Karl Raaga (etapil 31. koht). 
Sama vanuseklassi tüdrukutes 
oli esimene Viktoria Kirpu (eta-
pil 14. koht). Kuni 11-aastaste 
poiste hulgas oli võitja Rainer 
Valo (etapil 28. koht). Sama 
vanuseklassi tüdrukutest oli 
esimene Kerstin Soolo (etapil 
39. koht). Kõige nooremate, 
kuni 9-aastaste poiste seas 
olid teine ja kolmas Rauno Valo 
ja Raiko Valo (etapil 47. ja 50. 
koht). Märkimisväärne on ka 
Aleksandr Kipru kaheksanda 
kohaga (kokkuvõttes neljas).

1. märtsil toimus XXV „Sa-
kala” lauatennise karikasarja 
viimane etapp. Kõige paremini 
läks võhmakatest kokkuvõttes 
Julial, kes sai 15. koha pare-

musjärjestuses ja teise koha 
naiste arvestuses.

Naistepäeval, 8. märtsil 
toimus „Balti Teemandi” kuues 
etapp. Üldarvestuses tuli tei-
sele kohale Julia Kirpu, kes on 
nüüd kokkuvõttes samuti teine. 
Aleksandr Kirpu tuli kaheksan-
daks (kokkuvõttes kuues). Kuni 
18-aastaste tüdrukute seas sai 
esimese koha Siret Müür (eta-
pil 36. koht). Kuni 13-aastaste 
poiste klassis sai esimese koha 
Siim Vingissar (etapil 24. koht) 
ja kolmanda koha Ralf Raaga 
(etapil 40. koht). Kuni 11-aas-
taste poiste hulgas sai teise 
koha Rainer Valo (etapil 32. 
koht). Kuni 9-aastaste poiste 
seas sai teise koha Raiko Valo 
(etapil 50. koht) ja kolmanda 
koha Rauno Valo (etapil 51.).

Jõudu ja edu järgmisteks 
mängudeks!

Riina Aksenenko

Aastalõpu turniir saalijalg-
pallis toimus Kalevi spordihal-
lis 18.-30. detsembrini 2008. a. 
Finaalides mängisid meeste, 
naiste ja noorte kõikides liiga-
des 16 paremat meeskonda. 
Meistriliigas mängisid Võhma 
gümnaasiumi 1994-95 sün-
dinud poisid. Kaotati Tallinna 
JK Kotka ja Viljandi Tuleviku 
meeskonnale, võideti Operi 
JK meeskonda.

Järgmise võistlusena osa-
les Võhma gümnaasiumi 1994-
95 sündinud poiste võistkond 
maakoolide turniiril. Osa võttis 
16 meeskonda. Meie poisid 
saavutasid 5. koha. Võideti 
Pikasilla PK 7:1 ja Koeru KK 
4:0. Kaotus 0:1 tuli vastu võt-
ta Kehtna PK-lt. Kaks minutit 
enne mängu lõppu eemaldati 
Võhma mängija ja 30 sekundit 
enne mängu lõppu lõi vastase 

väravavaht lati põrkest kesk-
joonelt 1:0. Ilmne ebaõnn! Vii-
gi puhul oleks meie meeskond 
mänginud finaalis.

Meeskond mängis koos-
seisus: Sten Maasalu, Rainer 
Kongas, Jörgen Võsa, Reimo 
Kuik, Tauno Rämson, Taavi 
Juudas, Erlend Ohno ja Ralf 
Raaga.

2009. a jaanuaris toimusid 
6.-9. klassi meistriliiga saali-
turniirid Viljandis. Kuue mees-
konna arvestuses saavutasid 
meie 7.-8. klassi poisid 4. 
koha.

6.-9. klassi Viljandi maa-
konna rahvaliiga esivõistlustel 
saavutas Võhma gümnaasiu-
mi meeskond 2. koha. Osales 
13 meeskonda.

Eesti Koolispordi Liidu 
poolfinaal toimus seekord 
Viljandis ja sellest pääsesid 

edasi Võhma ja Tarvastu güm-
naasiumi võistkonnad. Finaal 
kuue parema meeskonna va-
hel reastas nad järgmiselt:
I koht Kohila gümnaasium
II koht Valga gümnaasium
III koht Võhma gümnaasium

Võhma gümnaasiumi 
meeskond mängis koossei-
sus: Mart Vingissar (parim 
mängija), Elmar Pärs, Magnus 
Tiitus, Rivo Ojalill, Kevyn Mäe-
kivi, Geit Kundla, Hermo Lin-
nas, Marek Tõnisson, Andres 
Kreitsman ja Ragnar Karimov. 
Rahvaliiga turniiri alustas kok-
ku 68 meeskonda!

Täname kooli juhtkonda 
ja õpetajaid, kes võimaldasid 
kooli ajast võistlustel mängida. 
Suured tänud ka abilinnapea 
Aare Järvikule, kes on meid 
toetanud nõu ja jõuga.

Toivo Klamp
juhendaja

Jalgpallist

Lauatennise tulemusi

SPORDIST
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Viimastel nädalatel on 
meedias üks põhiuudiseid 
haldusterritoriaalne reform.

Sõna on võtnud riigikont-
rolör, õiguskantsler, Isamaa 
ja ResPublika Liidu esimees 
ja muidugi ka regionaalminis-
ter. Sellest infost koorub välja 
kavandatava reformi eesmärk 
vähendada radikaalselt oma-
valitsusüksuste arvu ja sellega 
tekitada tugevad (loe rikkad) 
ja haldussuutlikud omavalitsu-
sed. Pealegi tuleks kava koha-
selt see ette valmistada veel 
enne käesoleva aasta kohalike 
volikogude valimisi. Riigikont-
rolör rõhutab mõistuse reformi 
vajadust sellel aastal ja viitab 
üldiselt omavalitsuste haldus-
suutmatusele. Õiguskantsler 
väidab, et omavalitsusüksused 
rikuvad elanike põhiõigusi.

Kas olukord on tõesti nii 
halb?

Kui me loeme omavalitsus-
üksustes Riigikontrolli ja õigus-
kantsleri poolt läbi viidud audi-
tite kokkuvõtteid, ei ole olukord 
sugugi nii hull, vastupidi, oma-
valitsusüksused on võrreldes 
keskvalitsuse ametkondadega 
tunduvalt paremini hakkama 
saanud eurorahade kasutuse-
levõtmisega. Saaksid isegi pa-
remini, kui ametkonnad oleksid 
õigeks ajaks ette valmistanud 
seda reguleeriva dokumentat-
siooni. Loomulikult on avasta-
tud ka rikkumisi, millest osa on 
tekkinud tähelepanematusest, 
osa vähesest kvalifikatsioonist, 
aga suurem osa hoopis sellest, 
et omavalitsusüksuste prae-
gused tulud ei võimalda kõiki 
neile pandud ülesandeid täita 
riigikontrolli poolt eeldatavas 
mahus ja kvaliteedis. Samas ei 
tea Eesti riigis keegi, kui suures 
mahus ja millise kvaliteediga 
teenuseid peaks omavalitsus 
elanikele osutama. Enamuses 
puuduvad ka vastavad mõõdi-
kud, mille täitmist jälgida. See-
ga ei tea me ka, mida teenuse 
osutamine tegelikult maksab, 
st palju selle osutamiseks on 
tarvis raha erineva suurusega 
omavalitsusel. Sellepärast on 
ka kummastav kuulda selliseid 
räigeid haldussuutmatuse süü-
distusi.

Väited, Eesti on liiga väike, 
et ülal pidada nii paljusid oma-
valitsusüksusi on suures osas 
seotud kas teadmatuse või 
populismiga – sooviga juhtida 
tähelepanu kõrvale tegelikult 
probleemilt.

Võiks ju teada: Eesti oma-
valitsusüksuste keskmine suu-
rus on teiste Euroopa riikidega 
võrreldes keskmiste seas, terri-
tooriumilt on aga Eesti omava-
litsusüksused kõige suuremad. 
Eesti omavalitsusüksustele 
pandud ülesannete mahtu 
saame võrrelda põhjamaade-
ga, kus neid on Euroopas kõi-
ge rohkem. Omavalitsuste 
tulud võrreldes nende samade 
riikidega on aga tunduvalt väik-
semad, mitte ainult reaalses 
mahus, vaid ka võrreldavates 
tingimustes.

Kas keegi on üldse esita-
nud küsimuse, miks on oma-
valitsusüksused väidetavalt 
haldussuutmatud? Kui osun-
datakse, et selle põhjuseks on 
omavalitsuste ametnike eba-
piisav ettevalmistus ja tase, on 
see vaid üks väike osa tõest. 
Suuremas osas on suutlikku-
se puudujäägis süüdi oma-
valitsuste praeguse tulubaasi 
ebapiisavus ja juba seadusega 

erinevate ülesannete täitmi-
se ebaotstarbekas korraldus. 
Kuna aga riik oma seadus-
andlusega ise on kehtestanud 
omavalitsuste tulubaasi ja 
andnud ülesanded, siis oma-
valitsuste võimekuses ei saa 
süüdistada omavalitsusüksusi 
üksi.

Kas reform sellisena on 
tõesti võimalik?

Rootsis pikka aega aren-
guprojektidega tegelenud Ulf 
Johanssoni sõnul “oleks ma-
janduskriisi tingimustes haldus-
reformi lihtsam läbi viia olnud, 
aga Eesti pole selleks valmis. 
Eesti vajab enne terviklikku 
analüüsi, milliseid ülesandeid 
täidab praegu keskvõim, milli-
seid omavalitsused ja milliseid 
kodanikud ise ja kuidas see 
tulevikus peaks olema. Selgelt 
peab sõnastama reformi ees-
märgi, mida tahetakse selle 
läbiviimisega võita“. Rootsla-
se sõnul „ei tohi haldusreform 
tähendada ainult suuremaid 
omavalitsusi, vaid igasuguse 
koostöö suurendamist omava-
litsuste, riigi ja omavalitsuste 
ning omavalitsuste ja kodanike 
vahel. Liitumine pole alati ga-
rantii kohaliku elu paranemi-
seks, küll aga aitab igasugune 
koostöö omavalitsuste vahel 
kõigi jaoks kasulikumaid otsu-
seid teha“.

Seega, eesmärk ei saa 
olla suured omavalitsused. Kui 
see aga on tõesti eesmärk, siis 
mitte sellepärast, et omavalit-
sused oleksid haldusvõimeka-
mad ja rikkamad, vaid selleks, 
et erakondadel oleks lihtsam 
saavutada omavalitsuste üle 
kontrolli. Mis on just vastupi-
dine riigikontrolöri üleskutsele 
mitte politiseerida haldusrefor-
mi. Väited, et meil on piisavalt 
uuringuid sellise süsteemi keh-
testamiseks, ei ole pädevad, 
sellele viitas ka TTÜ professor 
Mäeltsemees.

Ei, kohe praegu ja regio-
naalministri poolt väljapakutud 
moel, see pole võimalik.

Põhimõtteliselt võib nõus-
tuda, et haldusterritoriaalne 
reform on Eestis vajalik, sest 
praeguseks kehtivate seadus-
tega omavalitsustele pandud 
ülesannete täitmine sellisena 
nagu seadus seda ette näeb 
pole kõigis omavalitsusüksus-
tes samas kvaliteedis võima-
lik.

Ettepanekuid, kuidas seda 
teha, on omavalitsusliidud esi-
tanud juba aastaid.

Miks tehakse haldusterri-
toriaalseid reforme?

Nii Euroopas kui ka põh-
jamaades on põhjused olnud 
laias laastus samad. Soov op-
timeerida kulusid nii riigis tervi-
kuna kui omavalitsusüksustes. 
Tahe kindlustada elanikele 
kõikjal sarnases mahus ja kva-
liteedis teenused, demokraatia 
säilitamine ning subsidiaarsus 
– ülesannete täitmine elanikule 
kõige lähemal haldustasandil. 
Teed, mis selleni on viinud ja 
viivad, on aga erinevad.

Erinevad kommentaatorid 
avalikes kommentaariumides 
väidavad, et sundkorras läbivii-
dud reformid on olnud edukad 
Euroopas ja põhjamaades, siis 
võib tuua mõned näited.

Kuidas haldusterrito-
riaalseid reforme tehakse?

Rootsis aastakümneid 
tagasi läbiviidud halduster-
ritoriaalse reformi järel pole 
paljudes kohtades kogukon-

nad tegelikult siiani ühinenud 
ega tunnista oma koduvallana 
suurt sunnikorras ühendatud 
omavalitsust. Riigis jätkub eri-
nevate tasandite haldusreform 
ka praegu.

Taanis läbiviidud reformile 
eelnes mitmeid aastaid kest-
nud uuring ning arvestused, 
mille tulemusena muudeti väga 
suures osas omavalitsuste ra-
hastamise süsteemi, suuren-
dati erinevaid riigi boonuseid. 
Omavalitsused said juurde 
ülesandeid, muudeti ülesan-
nete täitmise viisi ja suurendati 
koostöö võimalusi.

Soomes pole kunagi tun-
nistatud sunnikorras läbiviida-
vat reformi. Analüüsiti erinevaid 
lähenemisi. Praegu kehtiva ja 
ellu viidava reformikava alu-
seks on tegelikud arvestused, 
kui suurel territooriumil, millise 
elanike arvuga omavalitsuses 
on võimalik põhitervishoiu ja 
hoolekandeteenuseid osutada 
optimaalses mahus ja kvali-
teedis, tulenevalt sellel terri-
tooriumil kogunevate tuludega. 
Sellise analüüsi tulemusena 
tunnistati, et neid teenuseid 
oleks võimalik osutada terri-
tooriumil mille suurus on kuni 
20 tuhat inimest. Sama ana-
lüüs tehti ka teiste valdkonda-
de suhtes. Omavalitsustel on 
nüüd võimalus kas ühineda 
või ametlikult teha koostööd 
teenuste osutamiseks. Kui aga 
ühinemine toimub, siis on kesk-
valitsus näinud ette arvestata-
vad ja motiveerivad boonused. 
Minimaalne boonus kahe valla 
ühinemisel on vähemalt 4 mil-
jonit, maksimaalne boonus mit-
mete valdade ühinemisel aga 
ligi 20 miljonit eurot. Reformi 
käigus muudetakse ka omava-
litsuste rahastamise süsteemi, 
et neil oleks uutes tingimustes 
võimalik paremini toime tulla. 
Samas toimub haldusterrito-
riaalne reform kogu riigis, mitte 
ainult omavalitsuste, vaid ka 
riigihalduse osas. Kui eelmise 
reformi järel jäi Soome 5 lääni 
– riiklikku haldusterritoriaalset 
üksust, siis praeguse reformi 
tulemusena kaovad üldse riik-
likud haldusterritoriaalsed ük-
sused. Tugevdatakse hoopis 
maakondlikke omavalitsusliite, 
kelle ülesandeks on haldus 
piirkondlikul (loe maakondlikul) 
tasandil. See pole kahe oma-
valitsustasandi loomine, nagu 
meie riigis mõned väidavad, 
vaid halduse korraldamine 
omavalitsuste koostöö kaudu. 
Riik loob läänide asemel erine-
vatesse paikkondadesse oma 
toimeüksused, kelle ülesan-
deks on kontroll omavalitsus-
te tegevuse üle, järelevalve 
erinevates valdkondades ning 
muude riiklike toimingute teos-
tamine ja lubade valjastamine.

Läti reformist parem ei 
räägiks, selline reform on mää-
ratud läbi kukkuma. Arvan, et 
lähema viie aasta jooksul tul-
lakse selle juurde tagasi, ning 
korraldatakse ümber kohalike 
omavalitsuste tulubaasi küsi-
mused, suurendatakse riiklikke 
eraldisi ja uuendatakse eelar-
vete tasandamise süsteemi.

Kas reformi on vaja? Jah, 
aga kuidas!?

Igal juhul ei saa seda alus-
tada omavalitsusüksuste tulu-
de vähendamisest.

Kui praeguste kärbete juu-
res jäi riigieelarve 2008. aasta 
tasemele, siis kärbete tõttu ja 
majanduslangusest tingituna 

vähenevad omavalitsuste eel-
arved alla 2007. aasta taseme, 
14-16% vahemikus.

Haldusterritoriaalse reformi 
puhul peaks olema selle alu-
seks valdade ja linnade poolt 
täidetavate ülesannete hulga 
ja täitmisviisi ülevaatamine 
ning omavalitsuste tulubaasi 
kujunemise aluste korrasta-
mine ning tulude suurendami-
ne, vastasel juhul jäävadki ka 
peale reformi osad ülesanded 
täitmata. Näiteks maapiirkon-
dades ei viida mustkatte alla 
(tolmuvabaks) kunagi kohalik-
ke teid, erinevad mälestised 
lagunevad lõplikult jne. Põhjus 
selleks on väga lihtne. Kohalike 
omavalitsuste tulubaasi ei ole 
omavalitsussüsteemi loomi-
sest 1993. aastal mitmete üles-
annete täitmiseks vahendeid 
üldse ette nähtud, suuremad 
nendest ülesannetest on koha-
liku infrastruktuuri korrashoid, 
sealhulgas teehoole ja omava-
litsuse üldine arendamine, pla-
neeringud, keskkonnamõjude 
hindamine jne. Alles viimastel 
aastatel on rahandusministee-
rium seda tõsiasja hakanud 
tunnistama. Selleks, et neid 
ülesandeid kõikjal ühetaoliselt 
täita, oleks vaja vähemalt 3-5 
miljardit krooni. Kui selline hulk 
vahendeid on puudu, siis soov 
täita kõiki ülesandeid parema 
kvaliteediga olemasoleva tulu-
de mahu juures, vaid omavalit-
susüksusi liites, on utoopiline. 
Tehes muudatusi erinevate 
ülesannete täitmise moodus-
tesse on aga tõesti võimalik 
seda vahendite vajadust vä-
hendada.

Kuidas oleks praegu või-
malik reformida omavalit-
sussüsteemi?

Põhiseaduse (PS) kom-
menteeritud väljaande punkt 
4 § 158 osas ütleb „Kogu riigi 
territooriumi hõlmava haldus-
territoriaalse reformi PS-le 
vastav läbiviimine eeldab PS 
XIV peatüki terviktähenduse ja 
proportsionaalsuse põhimõtte 
arvestamist: kohalik omavalit-
sus tuleb säilitada nii sisulises 
kui ka vormilises tähenduses, 
muudatuste eesmärk peab 
olema selge ja vastama ava-
likele huvidele ning eesmärgi 
saavutamise vahendid pea-
vad olema sobivad ja kohaliku 
omavalitsuse iseseisvust ja ko-
gukondlikku identiteeti võimali-
kult säästvad.“

Kuidas siis teha seda nii, 
et säiliks demokraatia nn rohu-
juure tasandil ja subsidiaarsus 
ning huvi oma kodupaikkonda 
arendada? Kuidas suurendada 
haldussuutlikust? Kuidas opti-
meerida raha kasutamist?

Eeldatavalt säilitamaks 
mingitki elu kaugemates maa-
piirkondades, peaks omavalit-
sus olema nii suur, et suudaks 
ülal pidada põhikooli, osutada 
esmaseid hoolekandeteenu-
seid, tagada lastehoid, piisav 
vaba aja korraldus elanikele 
ja elukeskkonna korrashoid 
ja areng. Hinnanguliselt oleks 
sellise territooriumi suuruseks  
5-10 tuhat elanikku. Paljude 
teiste ülesannete täitmise kor-
raldamine võiks olla erinev, 
sõltuvalt ülesandest. Et sellist 
haldusterritoriaalset reformi 
läbi viia, peaks seadusega 
panema omavalitsusüksustele 
kohustuse ühineda järgmise 
valimisperioodi jooksul. Need 
vallad, kes pole kahe aasta 
jooksul suutnud ühegi teise 

omavalitsusüksusega ühinemi-
ses kokku leppida, ühendataks 
valimisperioodi lõpul naaber-
omavalitsusega optimaalsel 
kombel. Vajadusel ka omava-
litsusi tükeldades, maakonna 
äärealadel, arvestamata ka 
maakonna piire.

Kuidas siis teiste ülesan-
netega?

Millegipärast ei ole seni 
kasutatud seadusandlikku või-
malust panna omavalitsustele 
ühiselt täidetavaid ülesandeid. 
Vastupidi, kui varem, enne ko-
halike omavalitsusüksuste liitu-
de seaduse vastuvõtmist said 
omavalitsused ise otsustada 
koostöö tegemise erinevate 
ülesannete täitmisel või selle 
ülesande täitmise delegeerida 
teisele omavalitsusele või nen-
de koostööorganile, siis peale 
seaduse vastuvõtmist saab 
teha seda ainult siis, kui vasta-
vas seaduses on see lubatud. 
Lubatud aga seda polegi. Miks 
me siis räägime, et omavalit-
sused on haldussuutmatud, 
kui nad ei saagi ülesannete 
täitmist optimeerida. See oleks 
aga äärmiselt vajalik. Sama-
aegselt eelnevaga tuleks sea-
dusandluses teha muudatused 
ülesannete täitmise mooduses 
ja määratleda optimaalne ter-
ritoorium, millise suhtes seda 
ülesannet täidetakse.

Näiteks, jäätmekäitluses 
on ebaloogiline korraldada 
seda ühe hajaasustusega, väi-
kese elanike arvuga omavalit-
suses. Seadusega võiks ette 
näha, et seda ülesannet pea-
vad omavalitsused täitma koos 
ühe maakonna piires, läbi oma 
koostööorganite. Keskharidu-
se võimaldamiseks oleks opti-
maalne panna omavalitsustele 
kohustus korraldada seda ter-
ritooriumil, mille suurus tagaks 
piisava suurusega gümnaasiu-
mi, see on alal, kus on elanikke 
10-15 tuhande piires. Selleks 
peaksid omavalitsused moo-
dustama nn gümnaasiumipiir-
konna. Ka vanurite ja puuetega 
inimeste hoolekande korralda-
miseks on võimalik välja ar-
vestada optimaalse suurusega 
piirkond. Kutsehariduse and-
mise võiks riigilt üle anda oma-
valitsusüksustele ja korraldada 
koos ühis- ja koolitranspordiga 
maakonnasuurusel territooriu-
mil. Valdade ja linnade ning 
maakonna üldplaneeringu ja 
arengukava koostamine ning 
nende keskkonnamõjude hin-

damine võiks olla korraldatud 
valdade ja linnade koostöö-
organi poolt. Võimaldades 
laiendada koostööd ehitusjä-
relevalve, keskkonnahoiu, pro-
jekteerimise, teehoole, kom-
munaalmajanduse, juriidiliste, 
raamatupidamisteenuste jne 
valdkondades, lahendaksime 
suures osas ametnike kompe-
tentsi probleemid ja kasutaksi-
me ka vahendeid optimaalse-
malt. Sellise korralduse juures 
võiks valdadele ja linnadele 
panna ka ülesande ettevõtluse 
arendamiseks, mida ettevõtjad 
ekslikult arvavad olevat juba 
praegu. Seda ülesannet oleks 
koostöös kindlasti võimalik 
täita. Üldine vastutus ja järele-
valve teenuste kvaliteedi osas 
jääks enamuse ülesannete 
osas omavalitsusüksustele, 
kuigi ülesannet täidaks kõigi 
eest siis üks nendest või koos-
tööorgan. Selline korraldus 
võimaldaks saavutada juba 
tuntavat mastaabiefekti tee-
nuste osutamise territooriumi 
laienemise tõttu ja massiefek-
ti ühiselt osutavate teenuste 
jaoks vahendeid koondades. 
Meie arvates on koostöö alter-
natiiviks praegu kavandatavale 
ühendamisele ja loogilise järel-
dusena viib hiljem kindlasti ka 
ühe osa omavalitsuste tegeli-
kule ühinemisele, kui riik sel-
leks ka piisavad motivaatorid 
seab. Ühest küljest oleks selli-
ne ühinemine vabatahtlik, kuid 
sunnimomendiga, teatud üles-
ande täitmiseks vajaliku kapat-
siteedi omamine. Keskvalitsu-
sel endal polekski vaja muid 
sunnimehhanisme rakendada.

Aga nagu ka eelnevates ar-
vamusartiklites juttu oli, ei anna 
haldusterritoriaalne reform ilma 
omavalitsuste tulubaasi korras-
tamata midagi. Ei anna kahe 
vaese liitmine rikast, nagu ei 
anna ka kahekümne vaese liit-
mine rikast omavalitsusüksust, 
vaid väheneb vaeste omavalit-
susüksuste arv, vastavalt siis 
kas poole võrra või 10 korda. 
Elanikele osutatavate teenuste 
kvaliteet ja maht ning selleks 
vajaminevate vahendite hulk 
muutub vähe.

Jõudu meile kõigile loogili-
se ja arengut toetava halduster-
ritoriaalse reformi läbiviimiseks 
nii kohalike omavalitsusüksus-
te kui riigi halduse osas.

Märt Moll
Eesti Maaomavalitsuste 

Liidu rahandusnõunik

Haldusterritoriaalsest reformist
10. märtsil kohtus Ees-

ti Maaomavalitsuste Liidu 
juhatus regionaalminister 
Siim-Valmar Kiisleriga, kes 
tutvustas enda poolt valitsu-
sele esitatud haldusreformi 
ideed nn „15+5“. Peale asja-
likke poolt ja vastu sõnavõtte 
tõdeti, et EMOL ei toeta täna 
regionaalministri poolt välja-
käidud haldusreformi kava, 
sest see ei toetu põhjenda-
tud argumentidele. Selgus, 
et 15+5 omavalitsuse mudeli 
kohta ei ole Eestis tehtud üh-
tegi uuringut ja lähemal ajal 
ei ole ka kavas teha.

Kõik kohtumisel osale-
jad olid ühel meelel, et hal-
dusreformi eesmärk ei saa 
olla pelgalt piiride muutmine 
ja elanike arv vallas või lin-
nas. Oluline peaks olema 
omavalitsuste poolt osuta-
tavate teenuste kvaliteedi ja 

kättesaadavuse kõrge tase. 
Arvestada tuleks ka väljaku-
junenud tavasid ja inimeste 
ootusi. Omavalitsus peab 
olema ja jääma selliseks, et 
inimene tahaks seal elada ja 
töötada, ta tunneks end tur-
valiselt ning ta oleks seotud 
paikkonna identiteediga. 

EMOLi juhatus tegi et-
tepaneku, et haldusreformi 
kavandajad analüüsiks tead-
laste ja kohaliku omavalitsu-
se spetsialistide abiga opti-
maalset haldusterritoriaalset 
korraldust ja pööraksid tä-
helepanu kohalike omava-
litsuste vahelise koostöö 
suurendamisele, sest kõige 
tõhusam kokkuhoid tuleb 
kokku hoides.

Kurmet Müürsepp
EMOLi esimees
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Seekord lehes:

Reedel, 20.veebruaril 
toimus Võhma Gümnaasiu-
mis I tantsupidu, kus osale-
sid kooli kõik klassid.

Tantsupidu oli 16. – 20. 
veebruarini kestnud tant-
sunädala suurejooneline 
lõpetamine. Tantsunädala 
raames loositi igale klassile 
üks tantsustiil nagu hip-hop, 
kõhutants, kaerajaan jne. 
Seejärel tulid kolmapäeva 
pärastlõunal Viljandi Kultuu-
riakadeemia tudengid ja vaa-
tasid klasside kavad üle ning 

andsid ka natuke nõu sam-
mude osas.

Reedel olid klasside 
tantsukavad nagu lihvitud 
teemandid ja igaüks paistis 
silma kaasasündinud tantsu-
andega.

Žürii liikmeteks olid 
tantsutudengid, kes andsid 
oma kommentaarid ja hin-
nangu igale tantsule. Kuna 
iga klass paistis millegagi 
silma, otsustati premeerida 
kõiki tantsutruppe magusa 
meene ja diplomiga, kuhu oli 

kirja pandud, milles see või 
teine klass parim oli. Lastele 
tundus tantsupidu meeldivat, 
sest avaldati soovi samalaad-
se ürituse vastu. Veel sooviti 
kohtuda noorte tantsuõpeta-
jatega, kes neid kava loomi-
sel olid aidanud. Positiivselt 
meelestatud tudengitele oli 
üritus tore ja nad olid nõus ka 
teinegi kord abikätt ulatama.

Marten Rohelpuu 
10. klass

Põrandad tantsiti hõredaks

6. märtsil käisin ma tutvu-
mas kunstiringiga. Kunstiringis 
võivad käia õpilased alates 5. 
klassist, lõpetades 9. klassiga. 
Kunstiring toimub kunstiõpetu-
se klassis ning algab kell 14.00 
ja lõpeb kell 15.30. Kunstiringi 
juhendab meie kooli kunstiõpe-
taja Maire Morev.

Minu külaskäigu ajal oli ai-
nult kaks last kunstiringis, aga 
tavaliselt on osalejate arv viie 
ringis. Minu tulekul joonista-

ti kevadisi pilte, kus taust oli 
tehtud värvirullidega. Samuti 
oli valmimas nukk. Iseenesest 
on tegemist sügavama kunsti-
õpetuse tunniga. Tööd tehakse 
lõbusalt. Kunstiringis valminud 
tööd on alati üles riputatud kooli 
koridorides, et kõik teaksid, kui 
ilusaid pilte meie lapsed teha 
oskavad.

Olavi Koplik
10. klass

Trügin 1. klassi ukse va-
helt sisse, kui parasjagu käib 
draamaringi „Nukitsamehe“ 
proov. Vanamoor teeb kurja 
häält ja vehib kepiga, Iti ja 
Kusti kükitavad hirmunult põ-
randal. Mõhk ja Tölpa tulevad 
ja nõuavad sööki. Vana tuttav 
lugu ja osatäitjadki on tuttavad 
lapsed 1.-4. klassini. Proovi-
aeg on parasjagu poolepeal, 
tekstiraamat vuhiseb veel 
käest kätte, aga hääletoon on 
juba kõigil selge. Kui juhtubki 
keegi oma tavalist häält tege-
ma, on juhendaja Ly Udikas 
kohe jaol ja juhatab ilusti õige 
hääletooni juurde tagasi. Näi-
dendi tekst on humoorikas ja 
laste lustlik osatäitmine lisab 
vürtsi juurde.

Küsin lastelt, kuidas nad 
draamaringi sattusid. Enamus 
tulid sügisel omal soovil, Ine-
se kutsus Lorett kaasa ning 
Raunol, Raikol ja Raineril 
soovitas ema vaatama tulla, 
mida draamaringis tehakse. 
Katerin on juba teenekas 
näitleja, tema osales eelmisel 
aastal kultuurimaja juures te-
gutsenud näiteringis. Katerin 
ja Karmen on tüdrukud, kes 
plaanivad tulevikus näitleja-
teed jätkata.

Kas näiteringis on alati nii 
lõbus kui täna? Jah, sageli 
veel lõbusamgi. Aga teine-
kord on igav ka, enamus siiski 

tahaks, et näitering toimuks 
2-3 korda nädalas. Kui küsin, 
kas õpetaja teinekord riidleb 
ka, siis üldiselt arvatakse, et 
ei. Siiski, üks kord oli õpetaja 
Ly hakanud peenikese hääle-
ga rääkima – see olevat märk, 
et ta oli kuri.

Draamaring ei ole ainult 
tekstiõppimine ja harjutami-
ne. Iga kord mängivad lapsed 
koos õpetajaga ka paar män-
gu ja teinekord tehakse väik-
seid etüüde. Näiteks kuidas 
Katerin tahtis Hispaaniasse 
sõita või kuidas Lorett ei taht-
nud putru süüa. Näitlejapi-
sikust ei saa lapsed koduski 
lahti, teevad seal näitemängu 
nii omaette kui pereliikmetele.

„Nukitsamees“ on draa-
maringi kolmas etendus. Sü-

gisel esineti Krõlli sünnipäe-
val, seejärel astuti üles kooli 
jõulupeol ja „Nukitsamehega“ 
minnakse esinema Mängu-
veski lasteaeda. Veel tahetak-
se kevadel minna Ugalasse 
päris näitlejate töömaad vaa-
tama.

Et lapsed tahavad näit-
lemisega tegeleda oma koo-
liaja lõpuni, on õpetaja Lyd 
ees ootamas lai tööpõld. Kuid 
vaevalt see teda heidutab. 
Õpetaja Ly on olnud Viljandi 
Laste- ja Noorteteatri REKY 
asutamise juures ning näidel-
nud mõned aastad tagasi ka 
Võhma kultuurimaja näiterin-
gis.

Ukse vahelt piilus 
Marju Roosileht

Märtsikuu neljandal päe-
val võttis laste- ja noortekir-
janik Aidi Vallik ette pika tee 
Haapsalust Võhmasse, et 
kohtuda meie kooli õpilaste-
ga. Aulasse kogunesid õpi-
lased 7.-9. klassini ja veel 
fänne-lugemishuvilisi teistest-
ki klassidest. Lahedat juttu 
voolas kirjaniku suust pool-
teist tundi. Lapsed said tea-

da, kuidas valmib telesaade 
“Saladused“, mille stsenarist 
A. Vallik on, ja millised se-
gased asjad juhtusid filmiga 
„Kuhu põgenevad hinged“. 
Põhjalik oli ülevaade sellest, 
kuidas saab valmis käsikirjast 
raamat, kuidas kirjanik töötab 
ja milliseid ülesandeid talle 
elu veel on andnud. Nüüd on 
selge, et pealtnäha logelev 
kirjanik teeb tegelikult ränka 
mõttetööd, ühissõidukites pa-
neb kõrva taha teismeliste ju-
tukilde ja kirjutab raamatusse 
ka oma pere koerad-kassid.

Kohtumise jooksul jõu-
dis kirjanik tutvustada enda 
kirjutatud raamatuid, rääkida 
nende saamisloost ja illustrat-
sioonidest. Et Aidi Valliku abi-
kaasa on kunstnik Ott Vallik 
ehk Moritz, siis on selge, et pilt 
tema lasteraamatutes mängib 

olulist rolli. Noortele oli lohu-
tav kuulda, et ka Anni lood 
lähevad kunagi edasi. Neljas 
raamat ongi juba käsikirjana 
olemas, aga kirjaniku meelest 
tuleb seda veel kohendada ja 
paremaks kirjutada, enne kui 
kirjastusetee jalge alla võtta.

Aidi Vallik jäi külaskäigu-
ga meie kooli väga rahule. 
„Õpilased olid seal ka fantas-
tilised, silmad särasid peas, 
kuulasid, esitasid küsimusi 
ning jätsid mulje, et neid huvi-
tabki see, mis ma räägin. Üks 
kahest: kas nad olid juhtumisi 
erakordselt viisakad lapsed 
või siis huvitas neid minu pat-
ramine tõepoolest,“ kirjutas ta 
oma blogis „Aidi Vallik avali-
kult“ pärast kojujõudmist.

Marju Roosileht
Raamatukogu juhataja

Aidi Vallik lubas Anni lugusid jätkata

Draamaring on lõbus koht

27. veebruaril toimus koo-
lis vastlapäeva kelgutamis-
võistlus „Pimp My Kelk” (nimi 
inspireeritud MTV populaar-
sest saatest „Pimp my ride”). 
Osa võtsid peaaegu kõik 
kooli õpilased. Võistluseks 
tuli meisterdada kelk, kuhu 
mahub neli meeskonnaliiget 
ja mis välimuse poolest silma 
torkaks. Samuti pidi kelguga 
ka mäest alla lasta saama. 
Lisaks oli ka muid ülesan-
deid, milles klassid omava-
hel võistlesid nagu näiteks 
vastlapäeva ristsõna lahen-
damine kiiruse peale, teate-
kelgutamine ja lume seest tü-

keldatud vanasõna otsimine 
ning kokku panemine. Kelgud 
olid vägevad, nalja sai ja kõi-
gile jagus vastlakuklit ja teed. 
Võitjatele pani auhinnad välja 
OÜ Largo.

Meisterdatud või tuunitud 
kelkusid hindas žürii koos-
seisus Külli Saarnik, Maire 
Morev ja Riine Ant.

Parimaks osutus III klas-
si kelk, kus oli näha ka lap-
sevanemate kaasamist val-
mistamisprotsessi. Valiti ka 
koolipere lemmik ning selleks 
osutus VI klassi kelk.

Võistlused toimusid ka-
hes vanuserühmas I-VI klass 
ja VII-XII klass.

Esimese vanuserühma 
üldvõitjaks tuli III klass ja 
teise vanuserühma võitjaks 
osutus VIII a klass.

Riine Ant
Huvijuht

Võhma noored 
kotkad käisid 
Pilistveres uusi 
kotkaid vastu 

võtmas
24. veebruaril tähistati Pi-

listveres vabariigi aastapäe-
va. Sel päeval said meie rüh-
ma liikmeteks peale vande 
andmist Sten Maasalu,Argo 
Ploom ja Marius Teearu. Tä-
histati ka vastlapäeva kel-
gutamisega. Noored kotkad 
käisid veel Jüri Vilmsi haual. 
Siis hakkas väike söömine 
peale õueskäiku. Peale söö-
mist tuli mõnus saunaõhtu. 
Hiljem sõime suppi, vastla-
kukleid ja jõime teed. Kotkad 
lubasid veel, et järgmine aas-
ta tulevad nad jälle Pilistverre 
vabariigi aastapäeva tähista-
ma. Enne äraminekut süüdati 
õues tuleskulptuur, mis oli 
tehtud heinast ja 91. kujuline. 
Kotkaste arust oli see päev 
väga huvitav.

Erlend Ohno
7. klass

Südamelaul 2009
22. veebruaril toimus 

Paides kaheksas üleriigiline 
omaloomingukonkurss – Sü-
damelaul.

Üle Eesti oli kohal pal-
ju noori, kes tulid oma laule 
esitama. Mõnel oli lausa mitu 
laulu. Laule hindas kolmeliik-
meline žürii.

Kuni 12-aastaste isamaa-
laulude esitajatest osutus 
parimaks 10-aastane Sanna 
Härm Võhmast lauluga „Ema-
keel“ Ta võitis ka Paide linna 
eriauhinna ning pidi esinema 
õhtusel kontsertaktusel Pai-
des.

13-15-aastaste isamaa-
lauludes oli parim 14-aastane 
Piret Müür, samuti Võhmast, 
lauluga „Kodu“. Laulud õpe-
tas tüdrukutele selgeks õpe-
taja Maarika Reimand.

Publiku auhinna pälvisid 
viljandlased Henri Käärik ja 
Hiie Tamman.

Konkurss oli pikk, siis teh-
ti ka vaheaeg, kus esinejad 
said kringlit süüa ning mahla 
juua.

Üritus oli tore ja kogemusi 
andev. Esitati palju laule, mis 
olid väga head ning meelde-
jäävad.

Piret Müür
7. klass

Küll on veider kelguga.... (foto Ege Rass)

Aidi Vallik. 
(foto Marju Roosileht)

Kevadised pildid on peagi valmis (foto Olavi Koplik)

Külas kunstiringil
Õpetaja nõu ja tekstiraamatu abiga on näidend varsti valmis. 
(foto Marju Roosileht)

Õpilased 
tagasid hea 
linakasvu

Esimene klass lustis tibutantsu tantsides. (foto Nele Helü)
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Esimese eesti luuletaja 
Kristjan Jaak Petersoni auks 
tähistatakse igal aastal 14. 
märtsil emakeelepäeva.

Koolis toimus sel puhul 
emakeelenädal, mille jooksul 
kirjutati omaloomingut, võistel-
di õigekirja tundmises ja Aliase 
mängus ning algklassid harju-
tasid ilukirja. Toimus ka tradit-
siooniline 9. klassi korraldatud 
viktoriin, mille võitis 12. klass. 
Lisaks „Sakala“ uudistele olid 
küsimused seekord rahva-
kalendri teemadel. Viktoriini 
kodutööks oli ette valmistada 
ja esitada üks Kristjan Jaak 
Petersoni pastoraal, millega 
sai kõige paremini hakkama 5. 
klass.

Suureks proovikiviks 
oli põhikooliõpilaste luge-
misöö, selline üritus toimus 
esmakordselt. Lapsed tulid 
magamisasjadega koolimajja, 
kus siis õhtu otsa erinevaid 

lugemisviise harrastati. Kõige-
pealt tuli külla jutuvestja Piret 
Päär koos rahvamuusik Cätlin 
Jaagoga. Muistsete lugude va-
hele mängis Cätlin erinevaid 
pille ja tutvustas neid lastele. 
Jutuvestja põnevaid lugusid 
kuulasid lapsed küünlavalgel 
hiirvaikselt.

Jutud kuulatud, mängiti 
orienteerumismängu, kus rist-
sõna küsimusi tuli otsida koo-
limaja koridoridest ja vastuseid 
teadsid need, kes kohustuslik-
ku kirjandust tähelepanelikult 
lugenud. Seejärel tuli lastega 
mängima Kõo hundude juht 
Katre Saar. Samal ajal toime-
tasid ettelugemist Külli Saarnik 
ja siinkirjutaja. Ühtviisi huviga 
kuulati nii muinasjutte kui eesti 
laste jubejutte. Aga ükski jutt 
lastele hirmu küll naha vahele 
ei toonud.

Ja juba oligi aeg magamis-
pesa valmis seada ning riietu-

da ümber pidžaamarokiks. Ro-
kiduurid jäid aga lühikeseks, 
sest hoopis mõnusam oli puge-
da magamiskotti ja taskulambi 
valgel kaasa võetud raamatut 
lugeda. Varsti hakkaski siit-
sealt mõnusat nohinat kostma. 
Rahututele ja unetutele jätkus 
ettelugemine veel tubli tunni-
kese.

Hommikul oli kõigil uni pü-
hitud ammu enne ametlikku 
äratust. Kui kompsud koos ja 
silmad pestud, jäi aega veel 
üle, et (üllatus-üllatus!) lugeda 
ja mõtiskleda vana aja mängu-
de ning asjade üle. Kui kooli 
jõudis esimene õpetaja, siru-
tasid lapsed oma lugemisest 
kangeks jäänud jalgu-käsi ja 
kiirustasid sööklasse hommi-
kust sööma. Koolipäev võis 
alata.

Marju Roosileht
Autori fotod

Emakeelenädala tegemised

Lugemist jätkus ka hommikuks.Enne öörahu oli veel palju sebimist.

Päev-päevalt kasvava 
valgusega märtsikuu annab 
võimaluse panna proovile 
oma aednikuloomus. Saa-
bunud on aeg külvata kõige 
lihtsamaid taimi, mille hulka 
kuulub ka enamik maitsetai-
mi. Maitsetaime lihtsamoeline 
kasvatustaluvus tõotab kas-
vatajale alati kindlat õnnes-
tumist ja edu. Nende kasva-
tamise kergus tuleneb kiirest 
idanemisest ja arengust, seda 
ka tubaselt piiratud tingimus-
tes – aknalaual või kunstliku 
taimevalgustiga 
varustatud toa-
nurgas.

M a i t s e t a i -
mede seemned 
külvatakse sub-
straadiga täi-
detud tavalisse 
lillepotti, mõn-
da lillekasti või 
spetsiaalsesse 
aknalaua-mini-
kasvuhoonesse. 
Enne külvama 
asumist tuleks 
mullapind külvi-
nõus võimalikult 
siledaks vajuta-
da. Seda saab 
teha näiteks väikese lauaju-
piga. Sile mullapind on vajalik 
selleks, et kõik seemned sa-
tuksid ühele ja samale süga-
vusele. Külvamise järel pressi 
seemned sama esemega õr-
nalt mulla sisse.

Potti külvatud seemneid 
on aknalaual võimatu kas-
tekannu või muu veenõuga 
kasta. Tekib ülekastmise oht 
või uhutakse seemned süga-
vale mulda ja ühte hunnikus-

se kokku. Ainus ja õige abiva-
hend seemnete niisutamiseks 
on veepihusti. Lihtviisil saab 
külvatud taimi kasta alles siis, 
kui nad on tärganud ja veidi 
suuremaks kasvanud.

Pärast külvide niisutamist 
veepihustiga tuleb külvinõule 
peale asetada valgust läbi 
laskev «katus». Selleks võib 
olla kile, klaasitükk või klaas-
nõu. Spetsiaalsel aknalaua-
kasvuhoonel on katus juba 
kaasas. Külvide katmine õhu-
kindla ja valgust läbi laskva 

katusega on vajalik selleks, 
et seemnete idanemise ajal 
oleks nende ümber konstant-
ne õhuniiskus ja õhutempe-
ratuur. Kui katusealune kipub 
liialt «higistama», tuleb katus 
korraks eemaldada, veepiis-
kadest kuivaks raputada ja 
siis uuesti tagasi asetada. 
Nõnda väldid külvinõus oleva 
õhu liigniiskeks muutumist. 
Külvinõu katust ei panda ta-
gasi enam siis, kui külvid on 

tärganud ja tugevalt roheta-
ma hakanud.

Maitsetaimed kõlbavad 
maitsestamiseks ja söömi-
seks kohe pärast tärkamist. 
Mõned väga kiire arene-
misega liigid (näiteks põld-
võõrkapsas ehk ruccola) on 
«niidetavad» juba idulehtede 
faasis. Selleks, et aknalaual 
oleks suure kevadeni pidevalt 
värsket maitserohelist, tuleks 
ühte ja sama maitsetaimeliiki 
külvata iga kahe-kolme nä-
dala tagant uuesti. Maitsetai-
mede kasvatamiseks kasuta-
takse looduslikku komposti ja 
orgaanilist väetist, mida tasub 
aianduskeskusest osta kohe 
koos seemnetega.

Peale külvamise saab 
maitsetaimi aknalaual kas-
vatada veel teiselgi viisil. 
Aianduskeskusest on võima-
lik osta ka valmis taimi ja nau-
tida kohe maitsvat tulemust. 
Kui soov siiski taime sirgumist 
jälgida, on võimalik osta ka 
noortaimi (pistikuid), istutada 
nad kodus suuremasse kas-
vunõusse ümber ja nautida 
tulemust juba õige pea.

Lihtsaim viis olla tuba-
ne aednik, on kasvatada ro-
helist sibulat. Selleks tuleb 
hankida mugulsibul ja panna 
see mõne nõu sisse poolel-
di vette. Üsna pea on ooda-
ta roheliste sibulapealsete 
tärkamist. Muud polegi vaja 
teha! Kaaliumirikas immuun-
susetõstja on omast käest 
iga päev võtta! Tuleb lihtsalt 
meeles pidada, et roheline 
sibul lisatakse toidutegemise 
lõppfaasis, sest muidu kaotab 
ta oma maitse ning väheneb 
ka toidu vitamiinide sisaldus.

Kasutatud materjal: 
http://www.bioneer.ee/; 
http://www.tarbija24.ee/

Teele Vahtra
8a. klass

Kell oli 12 südaöösel. Väi-
keses külas Westis oli kuulda 
üksikuid koerte haugatusi. 
Martha lamas voodil ning mõl-
gutas mõtteid. Äkki kargas 
ta voodil istukile, kuna kuulis 
kohutavaid karjeid. Need läk-
sid aina hullemaks, lausa kõr-
vulõikavaks. Juba oli aknast 
näha, kuidas terve küla läks 
järjest valgeks. Koerad hauku-
sid valjult. Ka külas elavat po-
litseinikku nähti juba tänavatel 
uurimas karjete allikaid. Kuna 
karjed kajasid, oli raske leida 
kohta, kust need tulid. Kõik 
külaelanikud olid kabuhirmus. 
Politsei oli läbi käinud enamu-
se majadest ning järele oli jää-
nud veel üks vana ja tühi maja. 
Ta avas ukse ning kukkus istu-
kile, sest majast oli üks koer 
välja tormanud. Mundris mees 
tõusis püsti ning ei näidanud 
mingit hirmu välja, kuna polit-
sei ei tohi karta, sest ta peab 
olema teistele eeskujuks.

Küla oli juba mitu minutit 
olnud täiesti vaikne, kui kuuldi 
poe ees prügikasti taga koe-
ra niutsumas. Martha, kes oli 
majast välja tulnud ning poele 
kõige lähemal, läks väriseva 
kutsu juurde. Ta võttis pisikese 
sülle ning silitas teda õrnalt. 
Samal ajal valgustas politsei-
nik Lexyana maja. Ta liikus 
mööda koridori edasi, käis 
kõik toad ükshaaval läbi, ega 
leidnud midagi. Teiselt korru-
selt alla tulles märkas ta veel 
üht ust. Lex avas ukse, mis 
viis ilmselt pööningule. Äkitselt 
kustus ta taskulambi tuli ära. 
Isegi uuesti sisse ja välja lüli-
tamine ei aidanud. Nüüd oli ta 
küll hirmul, sest mäletas veel 
väga hästi, mis seal majas 
kunagi juhtus. Samal ajal, kui 

ta õngitses taskust telefoni, 
et valgust näidata, üritas ta 
uksest sisse astuda. See aga 
ei õnnestunud, kuna mingi asi 
oli ees. Nüüd sai ta telefoni 
kätte ning valgustas jalge-
esist. Tema ees oli veel üks 
uks, mis oli suur, raske ning 
roostetanud. Kuna uksel oli ka 
taba ees, arvas Lex, et see on 
seal kindlasti kogu aeg kinni 
olnud ning lahkus majast. Väl-
jas ootas teda Martha, et talle 
koera näidata. Väsimusest 
kurnatud Lex ei osanud muud 
naisele öelda, 
kui seda, et 
oleks tore, kui 
Martha selle 
koera endale 
saaks jätta, 
kuni nad ta 
omaniku üles 
leiavad.

Kü lae la -
nikud olid 
kõik jälle oma 
m a j a d e s s e 
läinud, aga 
sel ööl ei ma-
ganud kee-
gi, sest kõik 
m ä l e t a s i d 
veel hästi, mis 
Martha kasu-
vanematega oli juhtunud.

Järgmisel päeval rääkisid 
kõik sellest, et öösel kuuldi ko-
hutavaid karjeid. Kuna Martha 
ei olnud sellist tüüpi inimene, 
kellele meeldiks selliseid asju 
suure seltskonnaga arutada, 
läks ta hoopis loomapoodi. Ta 
lasi koera üle vaadata ning siis 
ostis talle maiustusi ja jaluta-
misrihma. Kui ta hakkas jalu-
tamisrihma kaelarihma külge 
panema, märkas ta rihma 
küljes medaljoni. Ta avas selle 

ning nägi seal naise pilti, mil-
le kõrvale oli kirjutatud Kettry 
Cooding. See nimi oli talle 
tuttav. Ta läks kohe koju ning 
lappas oma vanu pabereid. 
Ta aimdused osutusid tõeks. 
Kettry Cooding oli ta ema nimi. 
Ainult oma ema nime oli naine 
aastate pikkuse uurimisega 
teada saanud, aga ta ema 
oleks nagu maa alla kadunud, 
sest kuskil ei osanud keegi in-
fot ta ema kohta anda.

Juttude järgi rööviti Martha 
vanematelt ning hiljem sattus 
ta lastekodusse, kus üks hoo-
litsev pere ta enda juurde ela-
ma võttis. Ka see vana maja 
Westis oli naisele tuttav koht, 
sest ta elas seal koos oma 
kasuvanematega ligikaudu 
seitse aastat. Kui ta oli 13, 
juhtus külas traagiline õnne-
tus. Ta kasuvanemad mõr-

vati. Pärast seda elas ta jälle 
lastekodus ning siis õppis ta 
politseinikuks. Hiljem oman-
das ta ka detektiivile omased 
teadmised. Martha on uurinud 
kogu oma elu, kes oli see julm 
inimene, kes tappis teda ar-
mastavad kasuvanemad. Aga 
asjatult, sest siiani pole ta mi-
dagi teada saanud.

Järgneb
Teele Vahtra

8a. klass

Ko²likoormat toimetasid Olavi Koplik, Marten Rohelpuu ja Marju Roosileht

LOODUSNURK

Maitsetaimede 
kasvatamine aknalaual

Neljapäeval 26. märtsil kell 18.00 toimub Võhma Gümnaasiumi aulas

LASTEVANEMATE ÜLDKOOSOLEK
●  Koolitus „Internetiohud” (Sten Kalma juhtum) – Sirle Kalma, MTÜ Mulgimaa Miss
 (Päeval toimub samasisuline koolitus ka lastele “Tunne oma virtuaalsõpra”)
●  “Ohutu internet” – Hannes Männik
●  “Turvaline elukeskkond” – Ivo Kralle, Võhma konstaablipiirkonna vanemkonstaabel

Võhma noored maadle-
jad on sel aastal võistelnud 
mitmetel võistlustel ja üsna 
edukalt. Seeriavõistlustel 
Nublust Nabiks saavutasid 
Võhma Gümnaasiumi maad-
lejatest kolmandad kohad 
Raiko Valo, Rainer Valo, Karl 
Taskin, viiendad kohad saa-
vutasid Rauno Valo ja Sander 
Vinter. Samas peetud Ida-Vi-
rumaa lahtistel meistrivõist-
lustel vabamaadluses saavu-
tasid Andres Kreitsman ja Alo 
Grenman kolmandad kohad, 
Marten Rohelpuu oli neljas.

Veebruari keskel toimusid 
Viljandis Eesti meistrivõistlu-
sed vabamaadluses. Võhma 
maadlejatest oli võistlustu-
les Indrek Kiik. Raskekaalus 

tuli tal eelringis napilt alla 
vanduda hilisemale võitjale 
Järvamaa maadlejale Kristo 
Kiigele. Hiljem ta kaks koh-
tumist võitis ja sai pronksi-
kohtumisele. Ka kohtumise 
kolmanda koha eest Indrek 
võitis ja tasuks pronksmedal 
Eesti meistrivõistlustelt.

Põltsamaal toimus maad-
luspäev, mis oli etteval-
mistuseks Eesti juunioride 
meistrivõistlusteks. Nendel 
võistlustel saavutas Sander 
Vinter teise koha, Ragnar 
Ploom ja Raiko Valo kolman-
dad kohad, Rainer Valo ja 
Andrei Bõkov olid oma keha-
kaalus neljandad ning Rauno 
Valo, Lauri Sarv ja Timo Roo-
si kuuendad.

Veebruari viimasel nä-
dalavahetusel toimusid 
Põltsamaal Eesti juunioride 
meistrivõistlused vabamaad-
luses. Võhmat esindasid kolm 
maadlejat: Ringo Grenman, 
Alo Grenman ja Andres 
Kreitsman. Neist kõige pare-
mini läks Ringol, kes sai ras-
kekaalus hõbemedali, finaalis 
tuli tal alla vanduda Euroopa 
juunioride pronksmedalioma-
nikule kreeka-rooma maad-
luses Madis Sihimetsale. 
Andres oli oma kehakaalus 
kaheksas ja Alo kümnes.

Kokkuvõttes on maad-
lusaasta alanud hästi. Eesti 
meistrivõistlustelt on võide-
tud kaks medalit, ees on veel 
Eesti meistrivõistlused kadet-
tidele ja õpilastele, kust võiks 
medalitele lisa loota.

Peeter Püvi
treener

Maadlusmattidelt

SPORDIST

Illustratsiooni autor Teele Toots.

Maitsetaimed aknalaual. (foto internetist)

Kolm mõrvatut 
lapsepõlvekodus

JÄRJEJUTT
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Laske raamatud laste sekka!
Novembris alustasime Pilistvere koguduse laste- ja 

noortetoa jaoks vanade lasteraamatute kogumist. Üleskut-
sele järgnes rohkelt positiivset tagasisidet ning hulgaliselt 
raamatuannetusi: lugemist põnnidest noorteni, sekka ka kä-
siraamatuid ja luulekogusid.

Saime ka rahalisi annetusi, mille eest saame osta eesti-
keelse laste-entsüklopeedia.

Hetkel on raamatukogus juba ligi 1150 raamatut. Loo-
dame, et see arv kasvab ja lahkeid annetajaid jätkub ka tu-
levikus.

14. märts on emakeelepäev ning sümboolselt on just 
raamatukogu emakeelse kirjanduse kodu.

Aitäh kõigile, kes vanadele raamatutele uue võima-
luse andsid ning lastele-noortele hulgaliselt lugemist 
tõid.

Pille-Riin P. Kalmus, raamatukogumise 
eestvedajaKoguduse raamatukogus. 

Mis ja milleks?
Varjupaiga tegevuse põ-

hieesmärgiks on abistada ja 
toetada naisi, kes kogevad 
vägivalda (füüsiline, sek-
suaalne, psühholoogiline, 
majanduslik, vaimne jm.). 
Laiemas plaanis on eesmär-
giks naistevastase vägivalla 
vastu võitlemine ning enne-
tustöö.

Varjupaik
- pühendab oma jõupingu-

tused lähisuhte vägival-
la ohvrite abistamisele ja 
kaitsmisele, lähtudes oma 
töös mõistlikest põhimõ-
tetest, mis on kooskõlas 
ÜRO naistevastase vägi-
valla definitsiooniga;

- pakub teenust ja toetust 
lähtudes terviklikkusest: 
professionaalne suhtumine 
ohvritesse koos konfident-
siaalsuse ning hinnangute-
vaba hoiakutega;

- on mugavustega ruumid, 
mille asukoht on konfident-
siaalne;

- on sisustatud kõige häda-
vajalikuga: mööbel, köö-
gitarbed, pesumasin, toi-
duvalmistamise koht jm. 
elamiseks vajalikud maja-
tarbed;

- vastava ettevalmistusega 
tugiisikud, kes tegelevad 
24h tundi ööpäevas (vasta-
valt graafikule) abivajajate 
vastuvõtmise, konsulteeri-
mise ja abistamisega.

Kellele?
Abi ja toetus on mõeldud 

naistele (ka koos lastega), 
kes on kogenud füüsilist, 
seksuaalset, psühholoogilist, 
majanduslikku, vaimset jm. 
vägivalda või selle ohtu. Sa-
muti abistatakse naisi, kes on 
inimkaubanduse ohvrid või 
soovivad väljuda prostitut-
sioonist.

Kuidas varjupaik 
töötab?

Varjupaik kindlustab abi-
vajajale majutuse vastavalt 
vajadusele, kriisiabi ning es-

mase sotsiaalnõustamise, 
juriidilise nõustamise, juurde-
pääsu meditsiiniteenustele.

Igat abivajajat jälgib ja 
toetab tugiisik.

Varjupaiga teenused:
- majutusteenus: elami-

se kestus lepitakse kokku 
vastavalt vajadustele. Ra-
hata varjupaika saabunud 
abiajajate toitlustus korral-
datakse lühiajaliselt erikok-
kuleppel.

-  tervishoiuteenus:
 varjupaigad ise tervis-

hoiuteenust ei paku. Seda 
pakub Haigekassas kind-
lustatuile ning nendega 
võrdsustatud isikutele riik-
lik tervishoiusüsteem. Tei-
si juhtumeid koordineerib 
Järva Naiste Varjupaik.

 Psühholoogi abi saab var-
jupaigaga koostööd tege-
valt spetsialistilt.

-  juriidiline ja sotsiaal-
nõustamine:

 esmatasandi juriidilist nõus-
tamist pakuvad varjupaiga 
töötajad/tugiisikud nagu 
ka abivajaja informeerimist 
tema sotsiaalvaldkonda 
kuuluvatest õigustest-või-
malustest ja seadustest.

Varjupaiga töötajad on 
vajadusel toeks ametiasutus-
tega lävimisel (sotsiaaltee-
nistus, lastekaitse, politsei, 
prokuratuur, kohus jt.). 

 
Vajad ise abi või tead 

kedagi, kes vajab toetust?
Helista 56 38 88 38 või 

56 65 56 75, oleme toeks ja 
leiame lahenduse. 

Järva naiste varjupaik: 

abiks ja toeks naistele
Järva naiste varjupaik avati 2008. aasta oktoobrikuus. 

Juhataja Leili Pruun kinnitab, et abivajavaid naisi on roh-
kem, kui arvata oskame või tähele paneme.

Kas küsimus on eelarvamustes või teadmatuses – aga 
varjupaika jõuab vaid kübeke neist, kes abi tõeliselt vajak-
sid.

Liiklusohvrite Toetus-
fondi (edaspidi LOTF) tege-
vus hõlmab liiklusõnnetustes 
kannatada saanutele abi osu-
tamist tavaellu naasmiseks, 
õnnetusejärgsete toimingu-
tega seotud informatsiooni 
kogumist ja kättesaadavaks 
tegemist, õigusabi, liikluses 
hukkunute perekondade toe-
tamist ning võimalusel siht-
otstarbelisi toetusi taastusra-
vile ja abivahenditele, mis ei 
ole kaetud riiklikult või kind-
lustusega.

2008 a suvel toimusid 
LOTF poolt läbiviidud laagrid 
11-18-a noortele ja perelaa-
ger (5-10-aastased lapsed 
ja nende vanemad). Nende 
laagrite tagasiside on andnud 
korraldustoimkonnale kindla 
veendumuse, et analoogse-
te laagrite korraldamine on 
väga vajalik.

Käesoleva aasta laagrid 
oleme otsustanud korraldada 
Lääne-Virumaal Aartika puh-
kemajas (Kulina küla, Vinni 
vald, www.aartika.ee) järg-
mistel aegadel:

06.–08. juuli – noortele
08.–10. juuli – peredele
Üks olulisemaid tegu-

reid laagris on omavaheline 
suhtlemine, kokkupuutumine 
teiste omasugustega, infova-
hetus, inimeste probleemide 
arutelud nii ühistes kui oma-
vahelistes vestlusringides, 

probleemidele ühiselt lahen-
duste otsimised kutsutud 
spetsialistide osavõtul.

Programm on kavandatud 
nii, et kõigil on võimalus kaa-
sa töötada aktiivselt erineva-
te terapeutide juhendamisel 
(kriisipsühholoog, sotsiaal-
pedagoog, jt eriala spetsia-
listid). Õhtud on sisustatud 
sportlike ja meelelahutuslike 
tegevustega.

Palume esmast infor-
matsiooni ettevalmistuse ja 
projektirahastuse taotlemi-
seks teie piirkonna peredest, 
kus on üks või mitu perelii-
get sattunud liiklusavariisse 
(osalejate arv on eriti oluline 
spetsialistidele ettevalmis-
tustöödeks). Teiega koostöös 
kutsuksime neid kavandatud 
laagrisse, et toetada pere-
kondi ja tutvustada neile ole-
masolevaid toetavaid teenu-
seid, seadusi, jms.

Tagasisidet ootame hilje-
malt 15. aprilliks k.a.

Kõikidele täiendavate-
le küsimustele on valmis 
vastama kontaktisik: Kersti 
Puusild; 5388 4313; e-post: 
kersti.puusild@mail.ee

Meeldivale koostööle 
lootma jäädes, LOTF projekti 
”Laagrid liiklusavarii läbi 
kannatanud lastele, noorte-
le ja pereliikmetele” korral-
dustoimkond

Head lastekaitse- 

ja sotsiaaltöötajad!

On valminud töö-ja koolitus-
portaal EDUKAS!

Portaal on mõeldud eelkõige erivajadustega ini-
mestele, kuid ka kõik teised inimesed on oodatud.

Portaali www.edukas.invainfo.ee kaudu on töö-
andjatel võimalik leida endale sobivat tööjõudu ning 
tööotsijatel hõlpsam leida tööd. Samuti on portaalis 
mitmesugust informatsiooni käimasolevate kooli-
tuste kohta, kus saavad osaleda ka erivajadustega 
inimesed.

Portaali kasutamine on tasuta. Info portaa-
li kohta saab telefonil 5347 8422 või e-maili teel 
kylliki@think.ee

Hea puudega linnakodanik!
Tule kodust välja, et koos midagi huvitavat teha.
Info Elve Kroonmäe 5638 5337

Bussis saate:
• tellida ja kätte pangakaardi
• makseautomaadist oma kontole sularaha kanda ja välja võtta
• teha arvuti abil makseid
• sõlmida hoiuseid ja erinevaid lepinguid

Pangabussi sõiduplaan internetis: www.swedbank.ee
Küsige lisa 6 310 310

Kõik oma rahaasjad saate korda ajada pangabussis!

Võhma linnavalitsuse juures
peatub pangabuss üle nädala 

esmaspäeviti kell 11.00–12.00
(6. ja 20. aprill, 4. ja 18. mai, 1., 15. ja 29. juuni, 13. ja 27. juuli, 
10. ja 24. august, 7. ja 21. september, 5. ja 19. oktoober,

2. ja 16. november, 14. ja 28. detsember)

Fotod Pille-Riin P. Kalmus
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VASTUS:

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

NIMI ja AADRESS:

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________   

Ristsõna
Vastus tumedalt ääristatud ruutudes. 
Koostas Heino Laagus
Eelmises numbris ilmunud ristsõna vastuseks oli: ”Siin on 
suure kiskja jäljed”. Õigeid vastuseid laekus 32.
Loosiõnn naeratas Riina Särg’ile.
Õnnitleme võitjat ja ootame uusi lahendusi. Vastusekupongid 
palume tuua linnavalitsusse sekretäri kätte (samast saab 
kätte auhinna) või panna I korrusel asuvasse postkasti.

Võhma Linnaleht
Tiraaž 1000

Võhma Linnalehte esindab:
Angela Härm tel.  437 7228

Aadress:
Tallinna 15
70 603 Võhma

Küljendus ja trükk:
Vali Press OÜ
Põltsamaa, tel. 776 8870

84 21.03  ELLA LAKS
82 10.03  LINDA PAVLIKOVA
81 15.03  KALJU VARES
80 07.03  ALEKSEI VÄLJA
 12.03  MILVI KIRSIPUU
 21.03  SYLVI PALMISTE
75 08.03  MARIA TSÕMBALOVA
 09.03  LEILI KAHU
70 11.03  ELVE PALU
 20.03  LEILI OTS
65 22.03  MARET JAKOVLEVA
 23.03  LEA METS
60 12.03  ÜLLE LIPPUR
 13.03  AINO PIIRSALU
 15.03  MAIE SÄRG

Soovime Teie ellu
kevadist värskust,

suvist soojust
ja südamesse õnnehetki ilusaid!

Õnnitleme märtsikuu Õnnitleme märtsikuu 
sünnipäevalapsi!sünnipäevalapsi!

Pilistvere kogudus kuulutab välja täiskasvanute leeri.

Alustame palmipuudepühal, 

5. aprillil kell 13.00 koos jumalateenistusega.

Saame kokku 8. korral,  pühapäeviti kell 13.00.

Leeripüha on nelipühapäeval 31. mail.

Leerikool alustab

Koguduse vaimulik Hermann Kalmus
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h VÕHMA KRISTLIK 
KOGUDUS

OLED SÜDAMEST TERETULNUD MEIE PÜHAPÄEVASTELE 
TEENISTUSTELE, MIS TOIMUVAD IGAL PÜHAPÄEVAL 

KELL 18.00 KULTUURIMAJAS
SAMAL AJAL TOIMUB LASTELE KA PÜHAPÄEVAKOOL

Ülestõusmispühade aegne
perejumalateenistus toimub

12. aprillil kell 18.00.
**************

Piiblitund toimub igal kolmapäeval kell 18.00
aadressil Silla 6-13
*************

Lasteklubi toimub 3.apr., 17. apr. ja 1.mail
kell 18.00 kultuurimajas.

*************
Ilutulestik” tantsugrupi treening on 28. märtsil 
kell 11.00 lasteaias. Ootame ka uusi huvilisi!

TÄPSEM INFO:
SIMON & HELOISE TEL 436 4244

ESA-PEKKA & SOILE TEL 434 0291

ALMA NAPITS
17.07.1915 – 25.02.2009

OLEG LOOD
04.02.1938 – 16.03.2009

Mälestame

Laupäeval,  4.  apri l l i l 
korraldab spordiklubi Võhma

Laupäeval, 4. aprillil kell 11.00 toimuvad Laupäeval, 4. aprillil kell 11.00 toimuvad 
Võhma GümnaasiumisVõhma Gümnaasiumis

EESTI III LIIGA VÕISTKONDLIKUD EESTI III LIIGA VÕISTKONDLIKUD 
MEISTRIVÕISTLUSED LAUATENNISESMEISTRIVÕISTLUSED LAUATENNISES

21. märts, L Noorteõhtu. Algus kell 19.00

25. märts, K 60 aastat märtsiküüditamisest
04. aprill, L Motivatsioonikoolitus:

Oskan ja Suudan. Algus kell 10.00

05. aprill, P Leerikooli algus: täiskasvanute leer.
Algus kell 13.00 

koos jumalateenistusega
10. aprill, R Suure Reede teenistus talvekirikus. 

Algus kell 18.00

11. aprill, L Noorteõhtu. Algus kell 19.00

12. aprill, P Ülestõusmispüha teenistus 
talvekirikus. Algus kell 13.00

25. aprill, L Praostkonna laulupäev Põltsamaal

Kõik on kutsutud, kõik on oodatud. 
Pilistvere kogudus

PILISTVERE
KOGUDUSE
TEATED

Jumalateenistused Pilistvere kirikus 

igal pühapäeval kell 13.00

Iga kuu 1. pühapäeval on kaetud armulaud

Osaleb ka Võhma võistkond!

Tulge kaasa elama!

• kell 10.00 – kampaania 
 “Linna/vallarahvas liikuma” 
 raames rahvamatk (ca 5 km). 
 Start ja finiš Võhma gümnaasiumi juurest.
• kell 12.00 – Võhma gümnaasiumis 

perespordipäev. Kavas palju huvitavaid 
spordiüritusi ja külas ka esinejad. Töötab 
puhvet!

Ootame osalema rohkesti peresid!


